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Se svou vánoční show  
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Světlana Nálepková. 
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nám. Československé 

armády, Jaromeř

Začátek akce ve 14 hodin.
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SLOVO STAROSTY

Dobrý den, vážení a milí spoluobčané, léto a teplé dny jsou zřejmě nenávratně za námi, i když tu a tam je krásné podzimní počasí, které 
vybízí k práci na zahrádce nebo pěkným procházkám či sportovním aktivitám. Časem však nezbude nic jiného než si vzpomenout, kam 

jsme na jaře odložili svetry, bundy a teplé kabáty a pomalu se začít chystat na mrazivá rána a plískanice. 

No, abych pravdu řekl, toto období není 
úplně mým šálkem kávy, ale co se dá 
dělat, stejně se každé ráno musím pře-
mluvit vyrazit z  teplého zázemí domova 
a uvědomit si, že to v tomto období prostě 
jiné nebude.
V  minulém vydání jsem psal o  zahájení 
jednání k přijetí nutných opatření ohled-
ně negativních vlivů zprovoznění obchva-
tu na obyvatele žijících v  Hruštičkách, 
Polcovském Dvoře a  dalších lokalitách, 
kde se line hluk z  projíždějících vozi-
del. Ředitelství silnic a dálnic ČR zahájilo 
již potřebné kroky s  hygienickou stanicí 
ohledně měření hluku a následného vybu-
dování protihlukových zábran. V  druhé 
polovině října jsem odeslal dopis panu 
ministrovi dopravy, zda by bylo možné 
po dobu dostavby a  zprovoznění kom-
pletní dálnice udělit výjimku z  placení 
dálničního poplatku pro vozidla do 3,5 t, 
tedy že by byla umožněna jízda v  úse-
ku od Semonic po Hořenice bez dálnič-
ní známky. Předpoklad je, že by se ulevilo 
od hustého provozu vozidel jedoucích od 
Hradce Králové do Trutnova a  Náchoda 
v ulici Hradecká a Na Cihelnách, potažmo 
v Královédvorské a v obci Hořenice. Tímto 
krokem by mohl být uvedený úsek dálni-
ce využitý jako vnější obchvat. Uvidíme, 
jak se k naší žádosti postaví ministerstva 
dopravy a  financí. Předpokládám, že se 
výjimka bude týkat pouze několika stovek 
regionálních obyvatel, kteří si nezakou-
pí dálniční známku kvůli malé četnosti 
jejich jízd tímto úsekem zpoplatněné dál-
nice nebo proto, že nevyužívají více kilo-
metrů dálniční sítě v  ČR. Věřím, že stá-
tu by tímto krokem nemusela vzniknout 
veliká národohospodářská škoda a vliv na 
životní prostředí obyvatel žijících ve zmí-
něných lokalitách bude mít větší váhu při 
rozhodování, zda tuto výjimku povolit 
nebo ne.
Pojďme se podívat na jiné neméně zají-
mavé téma, než je doprava. Již přes rok 
pracujeme s kolegy a odborníky z Komise 
rady města pro energetiku, na projektu 
umístění 12 fotovoltaických elektráren na 
budovy města. Administrátorem a  zpra-
covatelem je městem zřízená Energetika 
s.r.o. Jaroměř. V současné době je pro nás 
schválená a  připravená dotace ve výši 
53 % z  Fondu životního prostředí, která 
pomůže navrátit přes polovinu finančních 
prostředků z celkové investice 47 milionů 
korun bez DPH již v  samotném počát-
ku spuštění do provozu. Hlavní finanč-
ní efekt však bude po dobu 25 let život-
nosti elektráren v úspoře za spotřebova-
nou energii. Prostředky, které ušetříme, 
budou využity na další potřebné opravy 
a investice městského majetku a zpříjem-
nění života v  našem městě. Návratnost 
investice byla spočítána v  energetickém 

auditu na 4,5  roku. Rozhodování, zda 
investovat či ne, bylo poměrně jednodu-
ché. Ještě doplním, že plánujeme někte-
rá zařízení, jako je zimní stadion, bazén, 
divadlo, školy a jídelnu Na Karlově propo-
jit vlastním „kabelem“, čímž ušetříme i za 
distribuční poplatky. Navíc novela ener-
getického zákona nám od léta umožňu-
je sdílet až 10 dalších městských objektů 
prostřednictvím energetické přenosové 
soustavy. Sice za distribuční poplatky, ale 
je to alespoň umožněno. Když už jsem se 
zmínil o úsporách v energetice, rád bych 
zde zmínil jednu aktuální informaci, a to 
o dokončení druhé etapy výměny svítidel 
veřejného osvětlení ze sodíkových žáro-
vek na LED lampy. Tímto krokem měs-
to zaplatí za prosvícenou energii o  73 % 
méně než v minulosti. Jsou to ročně jed-
notky milionů. V souvislosti s touto změ-
nou a  vašimi podněty řešíme osvíce-
ní několika potemnělých míst na sídlišti 
a v parku u knihovny.
Abych nepsal jen o energetice a úsporách, 
tak zmíním další projekt spolufinanco-
vaný z  dotace EU – Integrované územ-
ní investice (ITI) Hradecko-pardubické 
aglomerace, který nás bohužel bude stát 
nemalé prostředky, ale věřím, že efekt 
bude ohromující. Jedná se o  rekonstruk-
ci náměstí Československé armády, o kte-
ré se mluví již spoustu let. V  současné 
době je již vysoutěžen zhotovitel pro-
jektové dokumentace, která se bude při-
pravovat 18 měsíců. Poté nastane období 
archeologického záchranného průzku-
mu a  následně bude realizované samot-
né zhotovení díla. Vše se musí stihnout 
do konce roku 2028 z  důvodu termínu 
čerpání dotace. Tímto se nám v letošním 
roce podařilo zahájit již konkrétní kro-
ky k realizaci. Předpokládám, že i  ti nej-
větší skeptici a  kritici současné podoby 
náměstí uvidí, že se nám daří dávat věci 
do pohybu.
Ještě se na závěr v  krátkosti zmíním 
o  chystaném rozšíření pilotního projek-
tu v  zavedení hnědých popelnic na BIO 
odpad z lokality Na Ptákách na celé území 
města během roku 2025. BIO bude sváže-
no nejen ze zahrad, ale i z našich kuchy-
ní. Zjistili jsme, že touto změnou budeme 
moci odseparovat až 25 % BIO odpadu ze 
směsného komunálního odpadu (SKO), 
který se zatím vyváží na skládky. Nejen 
že bude postupně množství skládkova-
ného SKO zpoplatněno většími částkami, 
ale i legislativa nás nutí do šesti let zame-
zit skládkování odpadu. Tedy čím více 
vytřídíme, tím nás to bude stát méně. Jen 
pro představu, jedna tuna SKO na sklád-
ce stojí nyní 2500 Kč bez DPH. Likvidace 
tuny BIO odpadu nás v  současnosti stojí 
300 Kč bez DPH. Jednoduchým výpočtem 
zjistíme, o  kolik nás v  budoucnu nebude 

stát navíc placení za odpadové hospodář-
ství. Bohužel v této oblasti se nedá hovo-
řit o  úsporách, jelikož likvidace odpa-
du nebude nikdy levnější, než je její cena 
dnes.
V  rubrice „Dotazy na starostu“ mediali-
zovanou záležitost ohledně josefovské-
ho muzea. „Pane starosto, bude dále pro-
vozováno Vojenské historické muzeum p. 
Frosta?“ Ano bude, avšak za jiných pod-
mínek a v jiném formátu. Více a podrobně 
napíšu v příštím vydání. Nyní mám před 
sebou jednání s  panem Frostem, a  poté 
budeme vědět více.
Někdy, když sedím nad klávesnicí počíta-
če, tak kolikrát složitě přemýšlím, o čem 
bych měl psát, a když už se rozepíšu, zjis-
tím, že prostor vyhrazený ve Zpravodaji 
pro můj článek je zaplněn. Tak holt další 
myšlenky a věci, které realizujeme popí-
šu příště. Moc rád bych také touto cestou 
poděkoval všem, kteří mi píšete o  růz-
ných záležitostech a  podnětech k  řeše-
ní. Pravda, někdy jsou sděleny s  akcen-
tem rozhořčení, ale spíše mi píšete nebo 
voláte se záměrem, aby se věci napravily. 
Děkuji také za občasnou pochvalu, neboť 
to je to, co mě nabíjí energií, dodává sílu 
a  přesvědčení v  mé práci pokračovat 
v plném nasazení.
Užívejte si krásných podzimních dní 
a mějte se fajn.

Váš starosta, Bc. Jan Borůvka
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Vážení čtenáři,
hned z počátku měsíce si připo-
meneme Svátek zesnulých neboli 
Dušičky. Pohanským předobrazem 
tohoto, dnes již čistě církevního 
svátku, byl keltský svátek zvaný 
Samhain. V této době keltové věři-
li, že se stírá hranice mezi světem 
živých a mrtvých. Tradiční pále-
ní svíček tak pochází jak od Keltů, 
tak od Slovanů, kteří věřili, že oheň 
očišťuje. 
Dne 11. listopadu nejenom, že 
čekáme, zda svatý Martin pokryje 
zem sněhovou pokrývkou, ale také 
vzdáváme hold válečným veterá-
nům. V letošním roce můžete při-
jít k pietnímu aktu na jaroměřském 
hřbitově. 
Dalším významným dnem je stát-
ní svátek Den boje za svobodu 
a demokracii. Ani na tento důleži-
tý den v historii naší vlasti Jaroměř 
nezapomíná – právě v tento den 
si na náměstí připomeneme 35 let 
svobody! 
A co nás v následujících dnech 
čeká? Na zimním stadionu nám 
začíná bruslení pro veřejnost, 
začátkem listopadu určitě doraz-
te na Svatomartinské slavnosti, ale 
ráda bych vás pozvala i do našeho 
Turistického informačního cent-
ra na Zdobení perníčků nebo prv-
ní adventní neděli na Rozsvícení 
vánočního stromu, kde na vás 
bude čekat nejenom bohatý kul-
turní program, ale i vánoční trhy.
Krásné podzimní dny a na počte-
nou v dalším čísle.

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

D R to D R
NA LISTOPAD

6. 11.
11.–15. 

25. –29.

4. –8.

18.–22.

papír směs plast

TECHNICKÉ SLUŽBY 
INFORMUJÍ

Informace k následujícím měsí-
cům o otevření sběrného dvora 

nebo o svozu bioodapdu. 

Listopad

Svoz bioodpadu

	— Hnědými popelnicemi v  lokalitě Na 
Ptákách bude prováděn svoz napo-
sledy ve středu 27. 11. 2024.

	— Biovaky svážíme do konce listo-
padu, naposledy ve dnech 25. 11.–
26. 11. 2024.

Ježkoviště

V  průběhu měsíce listopadu obnoví-
me čtyři ježkoviště v parku Masarykovy 
sady v Jaroměři, opět za spolupráce dětí 
z mateřských škol a sdružení Puštíků.

Dušičky

Hřbitovy budou ve dnech 28. 10.–3. 11. 
otevřeny do 21 hod.

Vánoční výzdoba

Během listopadu okrášlíme náměstí 
vánoční výzdobou, a to nejen vánočním 
stromem, ale i sedmi malými vánočními 
stromky, o  jejichž výzdobu se postarají 
děti základních škol.

Prosinec

Provoz sběrného dvora o vánočních 
svátcích 

Po 23. 12. 	 8 – 17
Út 24. 12.	 ZAVŘENO
St 25. 12.	 ZAVŘENO
Čt 26. 12.	 ZAVŘENO
Pá 27. 12.	 8 – 13
So 28. 12.	 ZAVŘENO
Po 30. 12.	 8 – 13
Út 31. 12.	 ZAVŘENO

 
Provoz ReUse centra

Naše ReUse centrum bude uzavřeno po 
celou dobu vánočních svátků, tedy od 
23. 12. 2024 do 2. 1. 2025.

Otevření hřbitovů

O  vánočních svátcích, tedy ve dnech 
24.  12.26. 12., budou hřbitovy otevřeny 
do 21 hod. 

Za Technické služby města Jaroměře, 
PhDr. Iveta Kovaříková

PODZIMNÍ WORKSHOP 
V TIC JAROMĚŘ

Díky spolupráci Kladského pome-
zí, jehož je Město Jaroměř členem, 
a  regionálních výrobců Kladského 
pomezí vás chceme pozvat na pod-
zimní workshop do Turistického 

informačního centra Jaroměř. 

V sobotu 16. listopadu 2024 za vámi do 
Jaroměře přijede paní Iveta Pokorná 
a naučí vás, jak si nazdobit medové per-
níčky.  Perníčky paní Pokorné jsou z Bio 
špaldové mouky, ochucené kořením 
z trhů, medem z regionu a zdobené bíl-
kovou polevou. 
Přijďte si užít podzimní den ve společ-
nosti voňavé zábavy. Naučené doved-
nosti se vám jistě budou hodit v nadchá-
zejícím adventním čase. V  Turistickém 
informačním centru se na vás budou 
těšit od 9.30 do 14.00. Vstupné je zdarma. 

Za odbor školství, kultury 
a tělovýchovy, Bc. Kristýna Skalická

KALENDÁŘ MĚSTA JAROMĚ-
ŘE PRO ROK 2025

Během měsíce listopadu vyjde kalen-
dář města Jaroměře pro rok 2025, 

jehož tématem je Město z výšky. 

Nápad na vznik fotografií z  ptačí per-
spektivy vzešel od celého týmu odbo-
ru školství, kultury a  tělovýchovy. Ne 
každému smrtelníkovi se totiž poštěs-
tí vidět své město z  těchto zajímavých 
a neotřelých úhlů.
Během prosince bude kalendář k dostá-
ní v  Turistickém informačním centru, 
cena bude upřesněna. 

Tým odboru školství, 
kultury a tělovýchovy
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VÝSLEDKY VOLEB V JAROMĚŘI

Ve dnech 20.–21.09.2024 proběhly volby do zastupitelstev krajů a 1. kolo voleb do 
1/3  Senátu Parlamentu ČR. Následně ve dnech 27.-28.09.2024 proběhlo 2. kolo 

voleb do Senátu Parlamentu ČR.

V následujících tabulkách zjistíte, s jakými výsledky proběhly volby v Jaroměři. 

Výsledky voleb do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje v Jaroměři:

Výsledky voleb do Senátu Parlamentu ČR v Jaroměři:

Podrobné výsledky voleb naleznete na internetových stránkách Českého statistic-
kého úřadu www.volby.cz. Dovolte mi touto cestou poděkovat všem, kteří se podíleli 
na bezproblémovém průběhu těchto voleb a členům okrskových volebních komisí.

Za OOVV, vedoucí Ing. Jiří Kotland

Kandidátní 
listina číslo Kandidátní listina – název Platné hlasy 

– celkem
Platné 

hlasy v %

5 HLAS samospráv 433 15,11

10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 154 5,37

15 DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 20 0,69

21 Česká pirátská strana 91 3,17

29 Koruna Česká (monarch.strana) 22 0,76

33 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI a ND 15 0,52

39 ANO 2011 1077 37,59

40 PRO KRAJINU-Zelení,Změna,nez. 104 3,63

41 Čtyřkoalice STAN, TOP09, HDK, LES 225 7,85

54 SILNÍ LÍDŘI pro kraj 550 19,19

62 Jasný Signál Nezávislých 7 0,24

67 ČSSD 16 0,55

77 STAČILO! koalice KSČM a ČSNS 151 5,27

Volební účast 
v %

Odevzdané 
obálky Platné hlasy % platných 

hlasů

30,39 2910 2865 98,45

Okrsky 
celkem

Okrsky 
zpracováno Okrsky v % Voliči 

v seznamu
Vydané 
obálky

18 18 100 9612 2921

Kandidát 
číslo Kandidát Volební 

strana
Počet 
hlasů 
1. kolo

Počet 
hlasů2.

kolo
% hlasů 
1. kolo

% hlasů 
2. kolo

1 Červíček Martin 
brig. gen. v. v. Mgr. ODS 1000 921 35,95 48,65

2 Magnusek Tomáš TMS 542 0 19,48 0

3 Borůvka Jan Bc. ANO 1239 972 44,55 51,34

Kolo Okrsky 
celkem

Okrsky 
zprac.

Okrsky 
v %

Voliči 
v sezna-
mu

Volební 
účast v %

Odevzd.
obálky

Platné 
hlasy

1 18 18 100 9616 29,6 2828 2781

2 18 18 100 9604 19,81 1903 1893

MĚSTO JAROMĚŘ 
JE INOVATIVNÍ

Město Jaroměř zvítězilo s  projektem 
„KiVa v  ORP Jaroměř, prevence jako 
klíč“ v soutěži Buďte inspirací 2024, a to 
v  kategorii Inovativní projekt – cena 

veřejnosti. 

Cenu za Město Jaroměř převza-
ly místostarostka města Ing. Marcela 
Holda, vedoucí odboru školství kultu-
ry a  tělovýchovy Ing. Bohumila Steklá 
a manažerka MAP IV pro ORP Jaroměř 
Mgr. Darina Bártová. 
Cílem soutěže bylo najít a ocenit akté-
ry v  Královéhradeckém kraji, kte-
ří přispívají svými inovativními pro-
jekty k  rozvoji Chytrého regionu 
Královéhradeckého kraje, k  zatraktiv-
nění jeho území a zvýšení kvality živo-
ta občanů.

A  s  jakým projektem Jaroměř 
soutěžila? 
KiVa je finský program proti šikaně. 
Tento program mění školní prostředí. 
Učí děti, učitele i  rodiče, že odpověd-
nost za bezkonfliktní soužití v kolekti-
vu má každý jeden z nás. Na zavádění 
programu spolupracuje město s  pro-
jektem MAP IV pro ORP Jaroměř a díky 
tomu se nám podařilo zapojit všechny 
školy, a  to od malotřídních až po vel-
ké školy. Projekt se zaměřuje na celko-
vý rozvoj socio-emočních dovednos-
tí dětí, podporuje fungování zdravých 
vztahů v  kolektivu, učí žáky efektiv-
ní komunikaci svých potřeb a asertiv-
nímu chování. Podstatou programu je 
prevence. Žáci se snaží rozpoznávat 
své emoce i  nálady ostatních, dozví-
dají se, jaké je to být součástí kolekti-
vu a jak významnou roli má kolektiv při 
šikaně. Učí se, jak identifikovat šikanu, 
jaké má formy, že může být i neviditel-
ná a skrytá a co dělat, když si jí všim-
nou. Na každé škole od tohoto školního 
roku funguje tzv. KiVa tým, na který se 
žáci mohou obracet.  Děkujeme všem, 
kteří dali hlas tomuto projektu! 

CZ.02.02.XX/00/23_017/0008230

Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
IV pro ORP Jaroměř (MAP)
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JAK TŘÍDIT SKLO

Sklo vhazujeme do zeleného nebo bílého kontejneru. Pokud jsou k dispozici oba kontejnery, je důležité třídit sklo 
i podle barev. Barevné do zeleného, čiré do bílého. Pokud máme kontejner na sklo pouze jeden, pak do něj dáváme 
sklo bez ohledu na barvu. Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit! Před vyhozením není třeba odstra-

ňovat etikety ani kovová víčka.

Do zeleného kontejneru můžeme vha-
zovat barevné sklo. Například lahve 
od vína, alkoholických i  nealkoholic-
kých nápojů a také tabulové sklo z oken 
a dveří.
Do bílého kontejneru vhazujeme sklo 
čiré. Tedy lahve od nápojů, skleni-
ce od kečupů, marmelád či zavařenin. 
Není potřeba je vymývat, stačí pořádně 
vyprázdnit.
Do nádob na sklo nepatří keramika, por-
celán, autosklo, zrcadla, drátované sklo, 
zlacená a pokovená skla. Varné a labora-
torní sklo, stejně jako sklo-keramika, do 
kontejneru nepatří. Vratné zálohované 
sklo vracejte zpět do obchodu.

Recyklace a využití skla
Obaly ze skla mají jednu fantastic-
kou vlastnost a  přednost, dají se pou-
žívat opakovaně, a  to i  v  průmyslovém 
měřítku. Možnost znovuvyužití skleně-
ných obalů (především lahví) řadí sklo 
na špici současných obalů. Je však vyu-
žíván minimálně, zpětný výkup lahví se 
omezuje. Důvodem jsou kapacity, logis-
tika, prostor, finanční náročnost a  dal-
ší okolnosti, které mají za cíl možnost 
znovuvyužití skla zlikvidovat a nahradit 
jej výrobou nových obalů. Výkup lahví 
je pro životní prostředí přijatelnější než 
recyklace. Recyklace skla (byť je relativ-
ně efektivní) je pouze jakýmsi nouzovým 
řešením.
Avšak výhodou recyklace skla je úspo-
ra primárních zdrojů surovin a  ener-
gie. Kvalita skla se použitím recyklátu 

nesnižuje a do výrobní směsi lze přidá-
vat až 80 % střepů z vytříděného odpa-
du! Většina skla se zpracovává ve dvou 
sklárnách, na jižní Moravě a na Teplicku.
Pokud se ze starého skla nestane sklo 
nové, použije se skelná drť do izolač-
ních materiálů, brusiv nebo betonových 
směsí.
Podíl recyklace skleněných obalů v  ČR 
je téměř 75%. Hlavní výhodou recykla-
ce skla je to, že se zpracovává na našem 
území. To znamená, že se nevyváží jako 
například plasty nebo papír.
Sklo se podílí přibližně 9  % na celko-
vém obsahu tzv. komunálního odpa-
du. Ročně se na území ČR vytřídí kolem 
130 000 tun obalového skla.
Používání tříděného skleněného odpa-
du představuje ve sklárnách značné 
úspory energií i primárních surovin. Do 
vsázky může přijít podle technologie 
30–85 % tříděného skla. Střepy, které se 
přidávají ke sklářskému kmeni (viz.níže), 
jsou společně s dalšími přísadami taveny 
při teplotách kolem 1200-1600 °C. Z roz-
tavené hmoty je možné vyfouknout nebo 
odlít nové výrobky. Velkou výhodou 

recyklace skla je skutečnost, že ho lze 
recyklovat opakovaně, stále dokola.
Ukázkou alternativního zpracování skla 
je výroba tepelných izolací v  podobě 
skelné vaty nebo pěnového skla.

A jak se sklo vyrábí?
Základní surovinou pro výrobu skla jsou 
tzv. sklářské písky s obsahem oxidu kře-
mičitého (60-80 %). Dále to jsou oxid 
vápenatý, draselný a  sodný. Této směsi 
říkají skláři „kmen“. K tomuto kmeni se 
pak přidává během tavení i sklo odpadní, 
tedy recyklát. A  to ve formě jednodru-
hových střepů. V  některých případech 
se ještě přidávají barviva a  další speci-
ální příměsi v  případě výroby specific-
kých druhů skel. Mimochodem, nejví-
ce rozšířené jsou dva druhy barevného 
skla: zelené, kterému jeho barvu dodá-
vají sloučeniny chromu a hnědé, které je 
hnědé díky sulfidu železa.
Sklo se taví při teplotách kolem 1550 °C 
(křemenné sklo pak okolo 2000 °C). 
Rozpálit pec do takové teploty je nároč-
né na energii. Tato část výroby skla 
je energeticky nejnáročnější. Po roz-
tavení je třeba sklo paradoxně ochla-
dit. Existuje i  něco jako chladicí pece. 
Účelem pece je zabezpečit řízené chlad-
nutí skleněných výrobků pro odstranění 
vnitřního pnutí v materiálu.
Třídění skla má skutečně velký význam 
i ekologický přínos.

Za Technické služby města 
Jaroměře, Olga Dvořáková, DiS. 

UZÁVĚRKA 
LEDNOVÉHO ČÍSLA 

V prosinci bude pozměněna uzávěr-
ka pro přijímání článků do ledno-

vého čísla, a to z důvodu vánočních 
svátků. 

Své příspěvky zasílejte nejpozději do 
6. PROSINCE, lednové číslo následně 
vyjde 4. a 5. ledna 2025.

Listopadová uzávěrka pro prosincové 
číslo je nezměněna. 

Děkuji za pochopení.

«LAT»
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY BOŽENY NĚMCOVÉ
Praha na vlastní oči čtvrťáků ze ZŠ 
Boženy Němcové

Ve 4. třídě 
je v  učeb-
nicích 
vlastivě-
dy tradič-
ně zařaze-
na kapito-
la o  našem 
hlavním 
městě. Je 
hezké si 
o  Praze 
číst, je hez-
ké získávat 
informace 
a  promí-

tat si zajímavosti na internetu. Ale vidět 
Prahu na vlastní oči a projít její centrum 
pěšky je úplně jiný zážitek. A tak se žáci 
4.A  vypravili vlakem do Prahy zjistit, 
jak vlastně ta Praha doopravdy vypadá. 
Již cesta vlakem, která trvá 2 hodiny, je 
dobrodružstvím. A co vše se dá stihnout 
od 10 do 16 hodin? Pokud se do Prahy 
vypraví čilé děti, je toho opravdu hod-
ně. Cesta metrem 5 zastávek tam a zase 
zpět byla prvním zážitkem. A  protože 
žádné z 21 dětí nezůstalo na nástupišti, 
mohli jsme si pyšně „odškrtnout“ první 
zážitek. Potom už následovalo Václavské 
náměstí s  budovou Národního muzea 
a sochou svatého Václava, Staroměstské 
náměstí s  orlojem, Karlův most přes 
Vltavu s  výhledem na Pražský hrad, 
socha Bruncvíka, trochu náročnější 
stoupání na vrch Petřín s návštěvou roz-
hledny i  bludiště. A  potom nekonečná 
cesta zpět z vrcholu Petřína až na hlavní 
nádraží. Cestou ještě pohled na Národní 
divadlo. Vrátili jsme se večer o půl sed-
mé, hodně unaveni, ale se spoustou 
zážitků. 
Následují nejzajímavější pasáže ze 

slohů, které děti psaly následující den: 
„Metrem jsem jel poprvé a  bylo hodně 
plné, neměli jsme se kde držet, tak jsme 
padali na sebe – bylo to zábavné.“ „Přišli 
jsme k  soše svatého Václava – je obrov-
ská, to jsem nečekal.“ „A  konečně stojí-
me u orloje, ještě 5 minut, ještě 3 minu-
ty, ještě minuta a  konečně vidím apoš-
toly, zvonit kostlivce i  kokrhat kohouta. 
Všude kolem stojí spoustu cizinců.“ „Vyjít 
na rozhlednu jsem se trochu bál, ale dal 
jsem to a viděl jsem, že ta Praha je vážně 
veliká.“ „V zrcadlovém bludišti jsme byli 
najednou velcí, hubení, šišatí, s  velkou 
hlavou, malým tělem.“ „Viděla jsem, že je 
v Praze opravdu moc lidí a nechtěla bych 
tady bydlet, bála bych se, že se ztratím“.

Za ZŠ BN, Mgr. Jana Křížová

„Bezpečí na prvním místě: Škola učí 
žáky, jak reagovat na krizové situace“

Na naší základní škole začal praktický 
výukový program zaměřený na bezpeč-
nost, který každý týden připravuje žáky 
na možnou krizovou situaci při setká-
ní s  aktivním střelcem. Pod vedením 
zkušeného instruktora městské policie 
se děti seznamují s  nejčastějšími moti-
vy útočníků a  učí se základní princi-
py, jak chránit své životy. Klíčové heslo 
zní: „Utíkej! Schovej se! Bojuj!“ a žáci se 
v  tomto duchu učí, jak se ukrýt, zaba-
rikádovat a  efektivně spolupracovat 
s policií. Tento trénink jim dodává sebe-
vědomí a  připravenost pro zvládnutí 
stresových situací. Následuje dvouho-
dinový kurz zdravovědy, kde se děti učí 
poskytovat první pomoc a správně rea-
govat v  případě zranění. Škola tak kla-
de velký důraz na prevenci a rozvoj bez-
pečnostního povědomí nejen u žáků, ale 
i u pedagogů.

Za ZŠ BN, Mgr. L. Nejmanová 

RELAXACE 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE

DNES JSME TOHO MNOHO 
ZVLÁDLI – HRÁLI SI A CVIČILI, 
TEĎ JEN KRÁTKÁ RELAXACE, 

POKRAČUJME ZA CHVÍLI! 

Léto vystřídal pod-
zim, dny v  mateř-

ské škole již běží 
jako hodinky. 

Adaptace na 
nový režim – 
to není jen tak. 

Tak malí človíčci 
a najednou zažívají 

tolik nového – zpívání, kreslení, cvi-
čení, procházky. Jejich dny jsou napl-
něny přátelstvím, radostí, poznává-
ním, učením se nových věcí a dalším. 
Není divu, že po tak pestrém dopo-
ledni plném zajímavých činností je 
potřeba myslet i na psychohygienu – 
krátkou relaxaci.
Relaxace je v tomto věku dítěte velmi 
důležitou součástí dne. Během ní mají 
děti možnost poslechnout si pohádku 
a nechat se unášet vstříc dobrodruž-
ství. Prostřednictvím příběhu nahlí-
žíme do světa fantazie. Nejen že tím 
rozvíjíme predčtenářskou gramot-
nost, ale také posilujeme představi-
vost, pozornost a  paměť. Společně 
s knížkou rozšiřujeme slovní zásobu, 
rozvíjíme komunikaci a  další jazyko-
vé dovednosti. Někdy mají děti mís-
to pohádky možnost poslechu hudby 
-  ta jim přináší nejen umělecký záži-
tek, ale je dokázán i  její pozitivní vliv 
na zdraví a kvalitu života. Hudba při-
náší radost, umožňuje nám vyjádřit se 
a sbližuje nás.
Jelikož velmi dbáme na příjemný 
prožitek a  individuálně přistupuje-
me k potřebám jednotlivých dětí, do 
ničeho je nenutíme, je potřeba, aby 
po obědě nabraly sílu k  odpoledním 
činnostem. Mezitím co děti relaxu-
jí, my využíváme čas a možnost roz-
šířit nabídku činností na odpoledne 
a  paní uklízečka bezpečně a  řádně 
uklízí všechny prostory – třídu, her-
nu, umývárnu a šatnu. 
Děti dle svých potřeb postupně vstá-
vají a  pokračují v  nabídce činností 
v centrech aktivit, při kterých rozví-
její dál své znalosti, dovednosti a for-
mují svou osobnost. Pro předškol-
ní děti je to jedním z  předpokladů 
úspěšného vstupu do základní školy.
Relaxaci se snažíme dětem co nej-
více zpříjemnit, chceme jejím pro-
střednictvím upevnit jejich zdraví 
a povzbudit mozek.

Relaxace ta je prima, ať je léto nebo 
zima!

MŠ Jaroměř

GYMNÁZIUM JAROSLAVA ŽÁKA 
PEKLO PRO MORAVU

Vzhledem k událostem spojeným se zářijovými intenzivními dešti a následnými 
povodněmi jsme se rozhodli uspořádat již tradiční charitativní pečení o něco dříve, 

než jsme byli zvyklí. 

Náš Školní parlament rozhodl, že výtě-
žek této dobrovolné studentské akce 
půjde rovnou na povodňový účet měs-
ta Jeseník. Ten patřil k  nejvíce zasa-
ženým, což většina z  nás viděla nebo 
slyšela v  médiích. Celou akci si na svá 
bedra vzala třída sexta (2. ročník), kte-
rá proměnila druhé patro na jedno vel-
ké tržiště. Prodejců však bylo tolik, že 
nám nestačily stoly ze dvou tříd. Mezi 
nejaktivnější prodavače, kteří si doma 
připravili nejrůznější dobroty, patři-
li žáci nižšího gymnázia. Ti starší spíše 
kupovali a  užívali si příjemnou atmo-
sféru, jež panovala po celou dobu pro-
deje. Nechybělo smlouvání, lákání od 

prodejců, a hlavně byla tak pestrá nabíd-
ka slaného i sladkého, že člověk nevěděl, 
kam s očima. Celá škola si pochutnávala 
společně na jednom místě a v jeden čas, 
což se také neděje zase tak často. Co nás 
však udivilo nejvíce, byla celková suma, 
která se vybrala. Šlo o úctyhodnou část-
ku 24 627 Kč.
Tímto bychom chtěli všem zúčastněným 
ještě jednou moc poděkovat. Je vidět, že 
těch, co mají dobré srdce a chtějí jakou-
koliv formou pomáhat, je na našem gym-
náziu stále dost.

Za třídu sexta, třídní učitelka 
Mgr. Michaela Langová
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EXKURZE ŽÁKŮ ZŠ JOSEFOV NA DESIGNBLOK DO 
PRAHY A NEČEKANĚ MILÉ SETKÁNÍ K TOMU…

Designblok je největší, nejvýznamnější a nejnavštěvovanější přehlídkou současného designu a módy v České republice a ve střed-
ní Evropě a my jsme měli možnost ho na začátku října navštívit. 

Z  Jaroměře se přihlášení žáci 
spolu s  p. uč. Martinovou, 
Frindtovou a  Kuncovou vyda-
li ráno před 8  hod. vlakem do 
Prahy. Cesta příjemně ubíha-
la, žáci a paní učitelky obsadili 
téměř celý vagón vybavený tzv. 
„kupéčky“, z čehož byli samo-
zřejmě žáci nadšeni, paní uči-
telky již méně. 
Po příjezdu do Prahy nás čeka-
la cesta metrem na zastáv-
ku Malostranskou, kde jsme 
vystoupili a  pokračovali pěš-
ky směr vzhůru až do areá-
lu Pražského hradu. Vystoupali jsme 
Staré zámecké schody a  z  výšky před-
hradí jsme si ověřili, proč že má ta naše 
Praha přívlastek „stověžatá.“ Cestou 
do Jízdárny Pražského hradu, kde se 
Designblok konal, jsme prošli několik 
nádvoří a  spatřili jsme také Katedrálu 
sv. Víta, od níž vedla dlouhá fronta plná 
mnoha turistů lačnících po nahlédnutí 
do tohoto českého historického skvostu. 
Po příchodu k  Jízdárně Pražského hra-
du jsme vyzvedli vstupní náramky a  ve 
chvíli, kdy jsme už téměř mohli vstoupit 
dovnitř, zahlédli jsme dámu, a to ne leda-
jakou – hned tu první! Už z dálky jsme 

viděli, že směrem k nám přichází PRVNÍ 
DÁMA, paní Eva Pavlová! Nelenili jsme 
tedy a poprosili ji o fotku, s čímž ochot-
ně souhlasila, nechali jsme pozdravo-
vat pana prezidenta a rozloučili jsme se. 
Výslednou fotografii přikládáme.

Posléze už nás ale čekal Designblok, 
takže směle dále do Jízdárny! Uvnitř nás 
oslnila přehlídka různorodých desig-
nů, velmi zajímavé instalace skla, oděvů, 
šperků, nábytku, či jiného užitého umě-
ni. V horním patře se nacházela prodej-
ní knižní výstava s mnoha netradičními 
tituly, jak pro děti, tak i pro dospělé. 

Povznesení ducha a  inspirace 
– to byla myslím klíčová slova, 
která nás zpětně napadnou při 
popisu návštěvy Designbloku.
Z  Jízdárny jsme se poté vyda-
li stejnou cestou nazpátek. Pro 
žáky se již blížil zlatý hřeb pro-
gramu, a to sice krátký rozchod 
na Václavském náměstí. Každý 
žák využil rozchod dle své 
libosti, většinou však pro nákup 
nějakého toho oběda. Pro nás, 
pro učitelky, bylo hlavní to, že 
se žáci dostavili na místo urče-
ní a v předem daný čas všichni, 

a to přesně podle pokynů. 
A  tak ve stejném počtu, v  jakém jsme 
ráno vyráželi do Prahy, jsme také krátce 
po 15 hod. usedli do vlaku směr Hradec 
Králové, potažmo Jaroměř. Unavení, 
uchození, ale s  hezkým zážitkem 
z  návštěvy netradiční akce, jakou jistě 
Designblok pro žáky je.

Nám, učitelkám, nezbývá nic jiného než 
žákům poděkovat za super den a bude-
me se těšit zase příště.

Za tým učitelek ze ZŠ Josefov, 
Natálie Kuncová

MIKROSVĚT A VESMÍR – VLASTNĚ JSOU STEJNÍ

Na jaroměřské gymnázium v  úterý 17. září zavítal vzácný host, pan profesor Jiří 
Chýla z Fyzikálního ústavu Akademie věd České republiky. 

Jeho přednáška byla jak pro žáky kvinty, 
pro které tedy byla trošku osekaná, tak 
pro studenty fyzikálního semináře čtvr-
tých ročníků.
Tématem bylo právě propojení mik-
rosvěta i  vesmíru – zákonitosti pla-
tí totiž stejně v obojím. Pan profesor se 
dostal postupně od atomu, který rozdě-
lil nejen na protony, elektrony a neutro-
ny, ale i na kvarky, až k vzdáleným gala-
xiím a dalším zákonitostem obrovského 
kosmu. 
Jednou ze zásadních otázek přednášky 
byla temná hmota – nejpravděpodob-
nější kandidátka na látku, která vypl-
ňuje prostor mezi atomy. Také samo-
zřejmě zazněl velmi známý Einsteinův 
vztah E=mc2 i  něco málo o  Pauliho 

vylučovacím principu, bez kterého 
bychom podle slov pana profesora nee-
xistovali. Rovněž padlo jméno fyzika 
Georgese Lemaîtreho, o  kterém slyšel 
málokdo, a  přesto jsou jeho výzkumy 
velmi zásadní – šel v  Einsteinových 
stopách.
A  konečně se přednáška dostala k  ves-
míru jako takovému – k jeho vzniku, roz-
pínání a  i  zkoumání. Jako poslední byl 
zmíněn teleskop Jamese Webba, který 
objevil snad nejstarší galaxii ve vesmí-
ru, čímž naprosto rozhodil představu 
o tom, jak je vesmír vlastně starý.
Přednáška byla opravdu zajímavá a moc 
panu profesorovi děkujeme, že k  nám 
z Prahy přijel. Na konci zaznělo i několik 
věcných dotazů, které našim fyzikálním 
seminaristům konečně odhalily odpo-
vědi na těžké a pro spoustu lidí nepřed-
stavitelné otázky. A  poslední větou 
na přednášce byla věta pana profeso-
ra: „Dost možná to je ale všechno úplně 
jinak. Kdoví. Ale až někdo něco nového 
objeví, Nobelovu cenu má zaručenou.“

Za Gymnázium Jaroslava Žáka 
Jaroměř, Karel Dvořáček 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ 
ŠKOLA F. A. ŠPORKA

Listopad 2024

13. středa, v 18:00  
koncertní sál školy 

NAŠE ÚRODA
Vystoupení starších žáků ZUŠ.

18. pondělí, v 17:30  
koncertní sál školy

ZPÍVÁNKY I.
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 

KRISTÝNY BRZKOVÉ

27. středa, v 18:00  
koncertní sál školy

PODZIMNÍ KONCERT

www.zus-jaromer.cz
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NÁŠ VÝLET DO PRAHY 

V úterý 10. září 2024 se celá 2.  A vypravila na dvoudenní výlet do Prahy, který 
měl být plný poznávání našeho hlavního města. 

Kolem desáté hodiny jsme se konečně 
dostali na Hlavní nádraží v Praze a naše 
první kroky směřovaly do historické 
budovy Národního muzea s jeho neopa-
kovatelnou atmosférou. 
Zde jsme měli možnost vidět výstavu 
zvanou Okna do pravěku, která nás pro-
vedla celou evolucí. Později následova-
la – pro některé hlavní atrakce – jízda 
metrem s cílovou stanicí Pankrác, kde se 
nacházela naše ubytovna. 
Po občerstvení jsme vyrazili opět do 
víru velkoměsta. Tentokrát do České 
národní banky, kde se nás ujali naši prů-
vodci. S nimi jsme řešili spousta témat, 
a dokonce si zkusili i diskuzi zaměřenou 
na téma přijetí eura. 
Pak následoval náš první rozchod, při 
kterém jsme se mohli projít, nasát atmo-
sféru a  vnímat ten každodenní chaos 
velkoměsta, který je ovšem naprosto 
přirozený.
Večer jsme zavítali do Stavovského 
divadla na představení s  názvem 

Nebezpečné známosti. Představení bylo 
v každém případě zajímavé. Když pomi-
neme plejádu slavných herců, které jsme 
měli možnost vidět, určitě nám to všem 
i něco dalo. 
Poslední částí našeho úterního progra-
mu byla procházka noční Prahou. Díky 
skvělé orientaci všech zúčastněných 
jsme se zvládli dostat do našich postelí 
kolem jedné ráno. 
Ve středu nás čekala návštěva zoologic-
ké zahrady v  Tróji. Každý tady měl již 
„volnou cestu“ a  mohl zavítat, kam jen 
chtěl. Pak už jsme se odebrali zpět na 
Hlavní nádraží a hurá domů. 
Myslím, že za všechny můžu říct, že 
jsme si akci společně užili a  díky noč-
nímu dobrodružství na ni jen tak 
nezapomeneme.
Závěrem bych chtěla poděkovat našim 
učitelům, paní učitelce Havrdové a panu 
učiteli Šimkovi, kteří to s  námi skvěle 
zvládli.

Za celou 2. A, Linda Difková

JAROMĚŘSKÉ ŠKOLY 
SPOJILY SÍLY...

... a dobrá věc se podařila!!! A jak 
říkáme my ve škole – podařila se na 

jedničku s hvězdičkou.

V září byly některé regiony naší země 
zasaženy povodněmi, které napácha-
ly obrovské škody. Mnoho lidí čeli-
lo a stále čelí jejich zdrcujícím dopa-
dům. V  této situaci jsme se rozhodli 
uspořádat mimořádnou sbírku potra-
vin a drogistického zboží, protože jen 
sedět s rukama v klíně je opravdu to 
nejhorší řešení. 
Na stránkách Zpravodaje jste se 
o  našich pravidelných sbírkových 
akcích mohli dočíst již mnohokrát. 
Také víte o tom, jak se síť zapojených 
škol postupně rozrůstá, z čehož máme 
velkou radost!!! V novém školním roce 
tak budou sbírky probíhat nejen na 
ZŠ Na Ostrově, Gymnáziu Jaroslava 
Žáka, ZŠ Křišťál, ZŠ Josefov, ale nově 
i  na ZŠ Boženy Němcové. Z  důvodu 
konání této mimořádné sbírky se po 
dohodě s  Odborem školství, kultury 
a tělovýchovy MÚ v Jaroměři otevře-
ly dveře škol i pro veřejnost, tudíž své 
dary mohl přinést opravdu kdokoliv. 

A výsledek? 
Potravinová banka si ve středu 
25. 9. 2024 z Jaroměře odvezla celkem 
2  673 kg pomoci. Děkuji všem, kteří 
přispěli. Moc si Vaší štědrosti a důvě-
ry vážíme. Poděkování si také zaslou-
ží i  skvělé týmy, které se na jednot-
livých školách těmto pravidelným 
akcím ochotně věnují.

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Lucie Kubálková

OŽIVENÉ OBRAZY NA ZÁMKU V CHOCNI

Soubor Naplno se v neděli 6. října zúčastnil prvního ročníku projektu Oživené obrazy 
v ZUŠ Choceň, který organizovala tamní učitelka výtvarného oboru a loutkářka Hana 

Voříšková. 

Už anotace slibovala neobvyklé zážit-
ky: „Divadelníci, hudebníci, výtvar-
níci, básníci, tanečníci inspirování 

výtvarným dílem vstoupí do krajiny 
obrazu, stanou se jeho postavou, nechají 
se prostoupit atmosférou…a  vytvoří tak 
vlastní dílo-obraz, divadelní či taneč-
ní etudu, prostorový objekt, zvuk, píseň, 
událost…“ Náš soubor si vybral obraz 
G.  Arcimbolda „Vertumnus-Rudolf II.“ 
a jak se mu transformace povedla, zjistí-
te na fotografiích Anny Vitvarové.
Byla to první premiéra letošního školní-
ho roku a ta další čekala soubor Popcorn 
(také z LDO) v sobotu 19. října tentokrát 
na Posedu ve Svitavách, jehož téma bylo 
Dada a absurdní divadlo. 

Za ZUŠ, Jarka Holasová
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SENIOŘI NA PLZEŇSKU

Ve dnech 11.–12. září 2024 jsme absolvovali druhý dvoudenní zájezd, tentokrát do Plzně a jejího okolí. 

Náš první zážitek začal již v  Praze, 
jejíž průjezd jsme díky velkým 
zácpám absolvovali o více jak hodi-
nu déle. Pro nás to byl zážitek, pan 
řidič v  tom neustálém rojení vozi-
del vše zvládal dobře. Naše prv-
ní zastávka patřila zámku Manětín. 
Jeho historie je úzce spjata s český-
mi knížaty. Nejznámější z  nich byl 
Bohuslav VI. ze Švamberka, Ester 
Mitrovská z  Nezamyšle a  hlavně 
rod Lažanských z  Bukové. V  sou-
časné době ho spravuje Národní 
památkový ústav. Rodu Lažanských 
je zde věnován celý okruh. Byl zajíma-
vý a  nemalou měrou k  tomu přispěla 
i paní průvodkyně. Zaujaly nás nástrop-
ní fresky, rodinné obrazy rodu, knihov-
na, kde jsme viděli i učebnici turečtiny. 
Prošli jsme chodbou do soukromé ora-
toře v  chrámu sv. Jana Křtitele a  měli 
jsme možnost zhlédnout originál obrazu 
Petra Brandla Kristův Křest. 
Druhým cílem našeho putování byl 
bývalý cisterciácký klášter v  Plasích. 
Zde jsme se setkali s díly velikánů obdo-
bí baroka J. B. Matheyem, J. B. Santini-
Aichelem a K. I. Dietzenhoferem.  Klášter 
byl zrušen Josefem II r. 1785. Přes veškerá 
úsilí se ho již nikdy nepodařilo obnovit. 
Je to obrovský objekt, který se postup-
ně opravuje. Je také úzce spjat s  půso-
bením tehdejší nejmocnější politické 
osobnosti Rakousko–Uherska s  kanclé-
řem Klementem Václavem Nepomukem 
Metternichem, který celé toto panství 
kláštera Plasy a Mariánské Týnice kou-
pil od Náboženského fondu. Bývalou 
klášterní prelaturu si upravil na zámek. 
Původní barokní hřbitovní kostel sv. 
Václava přestavěl do podoby empírové 
a v jeho kryptě si zřídil rodovou hrobku. 

Sem nechal převézt ostatky členů rodi-
ny a  v  r. 1859 zde byl i  on pochován. 
Metternich v  Plasích založil železárnu, 
továrnu na výrobu šindelových hřebí-
ků a parket, vyráběla se zde také kyseli-
na sírová a kamenec. V provozu byl dále 
pivovar, lihovar, pila a  cihelna. V  jeho 
režii bylo v provozu 12 dolů na kamen-
né uhlí a 18 dolů na železnou rudu. Držel 
patronát nad 11 kostely a 8 farami. 
Před ubytováním v  Plzni jsme ještě 
navštívili Selský dvůr U Matoušů v Plzni 
– Bolevci. Je to významný doklad sta-
vebního vývoje vesnické lidové archi-
tektury v  období 18.–20. stol. Skládá se 
z  velkého obytného stavení s  komorou 
a  hospodářskou částí, z  chlévů a  stájí, 
zděného patrového špýcharu a  mohut-
né stodoly. Uprostřed je velký dvůr. 
Dochované stavby jsou klasicistního 
původu a spolu s Boleveckou návsí jsou 
od r. 2008  Národní kulturní památkou. 
Přestože nás nečekali (vše bylo řádně 
objednáno – pouze si spletli den pří-
jezdu), vše dopadlo dobře. Příjemná 
průvodkyně, znalá historie dvorce vše 
vynahradila. 
Druhý den jsme navštívili Plzeňský 

Prazdroj, a.s., založený v  r. 1842. 
Výstavba budovy Měšťanského 
pivovaru Plzeň byla dokonče-
na v  témže roce. Pivovar měl vařit 
pivo bavorského typu, proto sem 
byl z Bavorska přizván a zaměstnán 
sládek Josef Groll. Ten recepturu 
upravil a do současnosti je užívána 
jako pivo plzeňského typu. V  sou-
časné době patří japonské společ-
nosti Asahi. Bohužel. 
Vynikající průvodkyně nás proved-
ly zajímavými částmi pivovaru. Od 
myčky, plničky po varné kotle ze 

současnosti a sudy ve známém historic-
kém podzemí, kde jsme ochutnali pivo 
ze sudu. Získali jsme tak dokonalý pře-
hled o výrobě piva. V hlavě nám zůstá-
vala otázka, proč se náš stát zbavil tak 
lukrativního závodu. Zbytek dne jsme 
strávili nejdříve s  p. průvodcem, kte-
rý nám vyprávěl o historii Plzně, o jeho 
kulturních památkách včetně chrámu 
sv. Bartoloměje, o  plzeňském podze-
mí, měšťanských domech, osobnostech, 
o Velké synagoze – páté největší ve svě-
tě. Typů na podrobnou prohlídku zde 
bylo hodně. Měli jsme dost času, aby-
chom už sami mohli podle svého přání 
památky navštívit. 
Po večeři ve Starém Plzenci, která se ten-
tokrát moc nepovedla, jsme se vydali na 
cestu domů. Příjemně unaveni, plni doj-
mů a zajímavých informací, jsme se těšili 
na příští zájezd. Vždyť mnohým z nás je 
to jedna z mála možností, kde se můžete 
v klidu setkat, popovídat si a společně se 
zasmát třeba i hloupostem.
Uvedený projekt je finančně podporován 
Městem Jaroměř a  Královéhradeckým 
krajem. 

Jana Kolářová

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ U SKAUTŮ

Ve dnech 5. a 6. října tohoto roku se konal ve skautském domečku den otevřených dveří u příležitosti 110. výročí skautingu a 100 let 
dívčího šátku. 

Pro tuto akci byla připravena výsta-
va převážně ze soukromé sbírky Sváti 
Němečka, který je nejstarším žijícím čle-
nem jaroměřského střediska, a jeho syna 
Libora. Na výstavě bylo možno zhlédnout 
celkový průřez skautingu v Jaroměři jak 
ve fotografiích, tak v  různých artefak-
tech. Fotografie zachycovaly události od 
roku 1914 až po současnost. Bylo vysta-
veno přes 100 skautských šátků z  růz-
ných středisek a skautských akcí, které 
se konají po celé republice, ale i  šátků 
z celého světa.
Bylo možno vidět asi 90 kusů různých 
světových opaskových spon, skautské 
odborky z let 1945 až 1948 a vlčky z roku 
1968, několik plat skautských odzna-
ků, vyznamenání a  turistických placek. 
Jedním z cenných exponátů je hedváb-
ná ručně malovaná vlajka se skautskou 

a státní symbolikou.
Celou výstavou provázeli slovem Sváťa 
a Libor, za což bych jim chtěl zde podě-
kovat. Část této výstavy si budou moci 
prohlédnout účastníci celorepublikové 
skautské akce, která se bude konat v lis-
topadu v Jaroměři.

Dobré jméno skautingu je společná prá-
ce. Usilujeme o  to, aby lidé kolem nás 
věděli, o  co se skauting snaží a  co pro 
celou společnost dělá. 
První zmínka o  skautingu v  naší zemi 
sahá až do roku 1911 od A. B. Svojsíka 
a v Jaroměři ji najdeme ve skautské dru-
žině v  sokole vedené bratrem Tylšem 
v roce 1914.
Po válce v roce 1919 se znovu dávají do 
práce, a  to až do začátku druhé světo-
vé války.

Ve dnech otevřených dveří nás navští-
vilo přibližně 200 návštěvníků, a  kro-
mě výstavy zde mohli vidět i ukázky naší 
současné činnosti.

Za Junák – český skaut, Jaroměř, 
vedoucí střediska Jáchym Výšek
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POZVÁNKY
Výbor spolku Senioři Jaroměř zve své 
členy na besedu, která se bude konat 
dne 27. 11. 2024 od 15.30 v  divadle – 

Divadlo NaČerno.

Program:
1.	 Zahájení
2.	 Beseda s cestovatelkou Lucií Šimeč-

kovou z  cestování po Pyrenejích. 
Beseda bude doplněna fotografiemi 
a videem.

Pozvánka na zájezd do Pardubic na 
advent

Termín: 4. 12. 2024
Program zájezdu: Navštívíme zámek 
v  Pardubicích, komentovaná prohlídka 
centra města, návštěva adventního trhu.  
Cena zájezdu: členové – 200 Kč, nečle-
nové – 300 Kč.
Odjezd: 08.30 – poliklinika, 08.45 – Na 
Špici (u Lidlu).

Předpokládaný návrat do 17.00. V  ceně 
zájezdu je doprava, vstupné a večeře.
Přihlásit se na zájezd je možné v  DPS 
(Josefa Šímy) dne 13. 11. 2024 v době od 
16.00 do 16.30. Po uvedeném termí-
nu bude možno se přihlásit na telefon 
732 474 035. 

Za výbor spolku, Ivan Kolář

ZPRÁVA O ČINNOSTI ČRS MO STARÝ PLES ZA ROK 2024

Od začátku roku 2024 se digitalizace dotkla i Českého rybářského svazu včetně naší místní organizace Starý Ples. 
Nyní je veškerá evidence vedena v aplikaci RIS – Rybářský informační systém. Tak jako každá nová věc i RIS má své 

drobné nedostatky, se kterými se musíme vypořádat.

Do roku 2024 jsme vstoupili se 207 členy 
– z toho 10 žen a 35 dětí, které rybářské 
znalosti získávají v rybářských kroužcích 
v  Josefově a  ve Velké Jesenici. V  letoš-
ním roce jsme přijali 8 nových členů, pro 
které bylo připraveno školení a následně 
přezkoušení z rybářských znalostí.
Po odevzdání přehledů o úlovcích, hos-
podář zpracoval přehled nejúspěšněj-
ších lovců za rok 2023. Nejúspěšnějším 
rybářem naší organizace byl Luboš 
Máder s  56 kusy ryb a  celkovou váhou 
145 kg.
Výroční členská schůze, na níž jsme 
zhodnotili činnosti a  hospodaření 
spolku za rok 2023, proběhla v  sobo-
tu 23.  března tradičně v  restauraci 
Důstojnická beseda v  Josefově. Bohužel 
nás trápí malá účast na výročních člen-
ských schůzích. Letos byla účast pouze 
24  %. Na schůzi byli oceněni za dlou-
holeté členství a životní jubilea Jaroslav 
Lorenc, Karel Souček, Václav Škalda, 
Miroslav Mráz a další.
Letošní závody mladých rybářů z krouž-
ků se konaly za chladného a nevlídného 
počasí 23. dubna na rybníku ve Velké 

Jesenici. Závody se skládaly ze třech 
disciplín, a  to rybolovu, poznávání ryb 
a rybolovné techniky. Letošním vítězem 
byl Václav Otman s  389 body. Všichni 
závodnici byli odměněni cenami a  prv-
ní tři pak ještě získali poháry. Součástí 
závodů bylo i  předávání povolenek 
k lovu ryb včetně povolenek zdarma pro 
nováčky Petrova cechu. 
V  letošním roce se velmi dařilo našim 
mladým rybářům v soutěži Zlatá udice, 
která se skládá z  rybářských znalostí, 
poznávání ryb, vodních živočichů a rost-
lin, dále chytání ryb a celá třídenní sou-
těž je zakončena rybolovnou technikou, 

tj. házení na přesnost a do dálky. V kraj-
ském kole skončilo družstvo vytvoře-
né s  kolegy z  MO Jaroměř na 2.  mís-
tě.  Na 3. místě zabodoval mezi žáky 
Jan Cisár a  mezi juniory Jan Otman na 
2. místě. Honza Cisár byl nominován do 
týmu Východočeského územního sva-
zu (VČÚS) na celorepublikové kolo Zlaté 
udice. I zde se týmu VČÚS dařilo a skon-
čilo na 2. místě a  zajistilo si tak nomi-
naci na mezinárodní závod Zlatá udice/ 
Zlatý blyzkáč 2024 ve Vodňanech. Toho 
závodu se zúčastnily 2 nejlepší družstva 
z České republiky a 2 nejlepší družstva 
ze Slovenska. VČÚS uspěl a  skončil na 
krásném 2. místě. Tohoto závodu se ved-
le Jana Cisára zúčastnil z pozice náhrad-
níka Václav Otman.
MO Starý Ples děkuje Městu Jaroměř 
za finanční podporu na celoroční čin-
nost spolku a na dětské rybářské závo-
dy. Velké poděkování patří DDM Klíč za 
součinnost při organizování rybářských 
kroužků a rybářských závodů pro děti.

Petrům zdar, ČRS MO Starý Ples
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JOSEFOVSKÝ MASOPUST 2025 
BUDE MÍT SVÉ JEDINEČNÉ 

MASKY INSPIROVANÉ HISTORIÍ

Konec roku, i  na něj záhy navazující 
masopustní období, je ještě daleko, ale 
v  turistickém areálu Bastion I  a  podzemí 
v  Josefově již nějakou dobu pracujeme 
na přípravách týkajících se právě událos-
ti Josefovský masopust, jejíž osmý ročník 

proběhne 15. 2. 2025.

S grafickým studiem Upupaepop, kte-
ré stojí například za vizuálním sty-
lem pro kandidaturu Broumova na 
Evropské hlavní město kultury pro 
rok 2028, vytváříme návrhy speci-
álních masopustních masek. Masky 
budou dostupné veřejnosti přímo 
během této hojně navštěvované akce. 
Některé budou jednoduché, jiné složi-
tější a bude potřeba trochu šikovnosti 
k jejich kompletnímu sestrojení.
Motivy čerpáme z  josefovské historie, 
kdy během masopustního období pro-
bíhalo nespočet bálů a plesů, nechyběl 
ani široko daleko proslavený karneva-
lový průvod s alegorickými vozy taže-
nými koňmi. Dle historických pramenů 
byste v čele procestí kromě Masopusta 
na koni a Smrti, která ho doprovází na 
každém kroku, našli i  další josefovské 
specifikum – hudebníky ve vysokých 
cylindrech s čísly. Na takto oblečenou 
hudbu se budete moci v  příštím roce 
také těšit.
Projekt „Josefov očima grafického 
studia Upupaepop“ je realizován za 
finanční podpory Královéhradeckého 
kraje stejně jako další oblíbená událost, 
kterou je Oživlý Josefov.

Za turistický areál Bastion I a podzemí 
v Josefově, Ilona Honzerová

„KNIHY JSOU KLIDNÍ A SPOLEHLIVÍ 
PŘÁTELÉ.“ VICTOR HUGO

Vážení čtenáři, naše knihovna se stala místem, kde se pravidelně setkávají 
lidé všech věkových kategorií, aby objevovali nové vědomosti a zúčastnili 
se různorodých aktivit, které pro vás připravujeme. Říjen byl plný zajíma-
vých událostí a setkání, které přilákaly nejen milovníky knih. S příchodem 
listopadu jsme pro vás připravili další pestrý program, na který se můžete 

těšit.

Ve středu 20. listopadu od 17:30 vás zve-
me na jedinečné setkání s  piloty elit-
ní akrobatické skupiny The Flying Bulls 
– Králové letecké akrobacie, kteří vám 
přiblíží svou náročnou práci ve vzduchu. 
Přijďte si poslechnout, jak maximální 
disciplína, důvěra a  týmová spolupráce 
umožňují pilotům předvádět dechbe-
roucí akrobatické prvky, které nikdo jiný 
na světě nezvládá. Dozvíte se, jaké to je 
překonávat fyzické hranice, řídit letadla 
o  síle 315 koní a  létat těsně vedle sebe 
v nebeských výškách.

Máte rádi záhady a tajemno? 
Ve středu 27. listopadu od 17:30 si přijď-
te poslechnout fascinující vyprávění 
pana Arnošta Vašíčka – České tajem-
no. Budeme se zabývat otázkami jako: Je 
v  Čechách ukryt nejzáhadnější okultní 
objekt světa? Kde spočívá Bič Boží? Jak 
daleko jsme od rozluštění Voynichova 
rukopisu? Co můžeme říct o  autoro-
vi Ďáblovy bible? A  jaká tajemství skrý-
vá Žuráňská mohyla? Připravte se na 
poutavé odhalení záhad, které vás jistě 
nadchnou.

Hned následující den, ve čtvrtek 
28. listopadu od 17:00, bude patřit 
„Přátelským setkáním“ s paní Ludmilou 

Konvalinkovou. Tentokrát se zaměří-
me na téma Šatník aneb jak na to, aby 
vám to slušelo. Poradí vám, jak si vytvo-
řit osobitý styl, který vám pomůže cítit 
se skvěle.

Pomalu se blíží vánoční svátky, a proto 
bychom vás chtěli informovat o plánova-
né otevírací době. Všechny naše poboč-
ky budou uzavřeny od 23. prosince. 
Poslední půjčování bude možné ve čtvr-
tek 19. prosince na pobočce v  Josefově 
a v pátek 20. prosince na hlavní budově 
a pobočce na Zavadilce. Otevíráme opět 
v pondělí 6. ledna 2025.

Pro více informací a  aktuální dění sle-
dujte naše webové stránky www.knihov-
najaromer.cz anebo facebook knihovny 
www.facebook.com/knihovnajaromer.
Těšíme se na vás.

Vaše knihovna

PODĚKOVÁNÍ
Ve středu 9. října 2024 DS Vrchlický 
Jaroměř odehrál charitativní představení 

Dům Bernardy Alby. 

Celý výtěžek z  dobrovolného vstup-
ného byl určen na výuku pro nemoc-
nou Báru, které byla diagnostikovaná 
Familiární středomořská horečka, kvůli 
které nemůže docházet do školy. Jelikož 
je žákyní 9. třídy je pro ni výuka nezbyt-
ně nutná a  pro rodinu velice nákladná. 
Dovolte mi tímto poděkovat všem her-
cům, zaměstnancům divadla, ale pře-
devším vám divákům, kteří jste ve stře-
du přišli a podpořili dobrou věc. Rodině 
Báry jsme předali 30 000 Kč, vystačí 
jim to na 60 hod. výuky se společností 
Doučování Doma s.r.o. Je radost vidět, že 
v dnešní době nám není lhostejné pomo-
ci druhým.

Za MKS, ředitelka Monika Brychová 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V JAROMĚŘI

Na jaroměřském náměstí se opět rozzáří vánoční světýlka. Město Jaroměř, ve spolupráci 
s Městským kulturním střediskem, pořádá akci Rozsvícení vánočního stromu. Slavnost 

spojená s vánočními trhy proběhne první adventní neděli. 

Slavnostní rozsvícení bude probíhat už 
od odpoledních hodin, kdy si na náměstí 
můžete přijít pro trdelník, svařák nebo 
jiné tematicky laděné výrobky spojené 
s obdobím Vánoc. 
Chybět nebude ani tradiční Ježíškova 
kancelář, kde si děti budou moci napsat 
dopis Ježíškovi. Ten jim, jako každý rok, 
odpoví dopisem. 
Ani letos vás neochudíme o bohatý pro-
gram. Kromě vystoupení žáků ze zdej-
ších jaroměřských škol se můžete těšit 
také na folkovou kapelu z  Jaroměře 
Napohodu nebo na zpívající andělé na 
chůdách. Zlatým hřebem večera, tedy 
až padne tma a možná i pár sněhových 

vloček, se stane vánoční show Světlany 
Nálepkové.
Celý slavnostní akt završí pozdrav z rad-
nice, při kterém bude rozsvícen vánoční 
strom na náměstí.

Prodejní trhy započnou okolo poled-
ne, samotný program kolem 14. hodi-
ny. Veškeré časy a  podrobný program 
budou včas upřesněny. Aktuální infor-
mace k  akci sledujete na facebooku 
Města Jaroměře. 
Budeme se na vás těšit v neděli 1. pro-
since na náměstí. 

Za odbor školství, kultury 
a tělovýchovy, L. A. Tykalová
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DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ V SÁLE DŮSTOJNICKÉ BESEDY – PDA
Během víkendu 14. a 15. července proběhly vůbec poprvé, v rámci Dnů evropského dědictví, oživlé prohlídky sálu Důstojnické 

besedy. V daných dnech byl k vidění průběh dějinami tohoto reprezentativního prostoru od roku 1900 až do současnosti.

Návštěvníci mohli zavítat do důstojnic-
kého kasina v  doprovodu jeho provo-
zovatele Gustava Seidla, kde byli svěd-
ky potyčky setníka Tarnowskiho a  jeho 
kumpánů kvůli žertu v  podobě zne-
hodnocení vína. Tento incident skončil 
střelbou a zatčením onoho rozezleného 
setníka, jehož další osud po této události 
byl neznámý.
Pak Gustav Seidl vysvětlil význam výz-
doby sálu a  přenesl diváky do období 
první republiky, kde pro ně bylo připra-
veno představení s  názvem „V  hospo-
dě“, které napsal Antonín Hofmeister, 
významný josefovský občan, který 
sepisoval důležité historické momen-
ty i  zdejší příběhy. Hru, která je téměř 
100  let stará, jsme zkrátili a  lehce pou-
pravili tak, aby byla srozumitelnější sou-
časnému publiku. Oprášili jsme násle-
dující příběh, který byl původně připra-
vený pro loutkové divadlo v  Josefově – 
venkovan Sebastian Mrkvička zavítal do 

Josefova prodat vola, zastavil se v hospo-
dě u Kateřiny Vopičkové, kde se všichni 
přítomní nestačili divit, proč pořád tak 
podivně poskakuje. Paní Kateřina nako-
nec přivolala policajta Čvančaru, aby 
divokého návštěvníka zkrotil. Ten zjistil, 
že za tím poskakováním není nic jiného 
než nově pořízené hodinky, u  kterých 
nevěděl, jak fungují. Vše se vysvětlilo, 
hosté ale odešli bez placení a hospodská 
byla zničena z toho, že kšefty v Josefově 
prostě nejdou.
Po divadle se příchozí seznámili s histo-
rií během 2. světové války, dozvěděli se, 
mimo jiné, proč ve zdejších prostorech 
bylo gymnázium, či o povyšování němec-
kých důstojníků maršálem Schörnerem, 
poté jejich kroky zamířily na balkón, kde 
se ocitli v kině po roce 1968, v němž je 
uvítala hovorná uklízečka. Návštěvníci 
se dozvěděli poměry v PDA za sovětské 
okupace. V  kině jsme promítali i  vlast-
ní krátký „dokumentární“ film, který se 

věnoval obrazové historii sálu. Po filmu 
došlo k vysvětlení úprav, jež byly prove-
deny v  sále do dnešních dní, jaké akce 
se zde konají a  lidé je mohou navštívit. 
Tímto se Gustav Seidl s  návštěvníky 
rozloučil.
Materiály pro vznik samotného tex-
tu jsme dohledávali v  dostupné litera-
tuře i  v kronikách Josefova a  Jaroměře. 
Tato událost by nemohla vzniknout bez 
spolupráce a pomoci dalších organizací 
a  mnoha zapojených osob, bylo potře-
ba zapůjčit množství kostýmů, divadelní 
kulisy i  historické artefakty. Děkujeme 
všem zapojeným.
Těší nás, že i přes velmi nepříznivé poča-
sí návštěvníci dorazili, a bylo možné toto 
zajímavé téma prezentovat veřejnosti.

Za turistický areál Bastion I a podzemí 
v Josefově / MKS Jaroměř,

Ilona Honzerová a Jakub Exner

DALŠÍ KROK KE ZVÝŠENÍ TURISTICKÉ PŘITAŽLIVOSTI JOSEFOVA

Město Jaroměř, ve spolupráci s Městským kulturním střediskem a Městským muzeem, získalo více nežli dvacetimilionovou dotaci z čes-
ko-polského dotačního programu Interreg, a to na realizaci projektu Pevnosti bez hranic II. 

Žádost byla nezávislými experty hod-
nocena jako jedna z  nejlepších a  pod-
pořena v celé požadované finanční výši. 
Celková výše dotace, včetně příspěv-
ku ze státního rozpočtu, pokryje 90 % 
výdajů na realizaci projektu. Zátěž vůči 
městskému rozpočtu je tak minimální. 
Cílem projektu je další zvýšení turistic-
ké přitažlivosti areálu Bastion I  a  pod-
zemí. V  areálu dojde k  úpravě jedné 
z kasemat pro tvorbu zázemí pro turis-
ty, které nyní v areálu chybí. Turisté se 
zde dosud nemají kam uchýlit například 
před letním žárem nebo deštěm, když 
čekají na prohlídku samotného pod-
zemí. Druhým cílem projektu v  areá-
lu Bastionu I  je rekonstrukce vnitřních 
prostor prvního patra vstupního objek-
tu (Okružní 34). Tyto prostory, nyní 
ve špatném technickém stavu a  nijak 
nevyužívané, budou využity pro zcela 
novou instalaci Stálé historické expo-
zice Městského muzea, která se nyní 
nachází na Riegrově náměstí. Nový 
vzhled expozice je pojat konzervativně, 
ale vizuálně atraktivně. Expozice míst-
ním návštěvníkům i turistické veřejnosti 
přestaví historii Jaroměře a Josefova, se 
zvláštním zřetelem k dějinám pevnosti. 
Na architektonické studii obou prostor 
(odpočinkové zóny a expozice) se podílel 
ateliér akademického architekta Davida 
Vávry. Stavební projekt byl zhotoven 
místní projekční kanceláří Fort 21, s.r.o., 
pod vedením Ing. Tomáše Valáška. 
Realizace projektu přinese zlepšení kva-
lity služeb pro místní i turistickou veřej-
nost. Modernizovaná expozice pak zvýší 

atraktivitu celého areálu a  tím i  celko-
vou návštěvnost josefovské pevnosti, se 
všemi pozitivními ekonomickými dopa-
dy. Naší ambicí je, aby areál Bastionu 
I  potvrdil a  zvýšil svůj význam prvořa-
dé turistické destinace nadregionální-
ho významu. Investiční část projektu 
bude dokončena před turistickou sezo-
nou 2026. Projekt je, nezbytně, od svého 
počátku aktivně podporován vedením 
města, jak radou, tak zastupitelstvem. 
Pan starosta Jan Borůvka a  paní mís-
tostarostka Marcela Holda se osobně 
zúčastnili několika přípravných návštěv 
v Kladsku, kde posléze podepsali smlou-
vu o  spolupráci s  tímto partnerským 
městem, zastoupeným tamějším sta-
rostou, panem Michałem Piszkem. 
Investičním cílem projektu na polské 
straně je výstavba vyhlídkového okruhu 
na koruně kladské pevnosti.
Nedílnou součástí projektu je tady také 
smluvně uzavřená „měkká“ (neinves-
tiční) spolupráce s  městem, potažmo 
Pevností Kladsko, ale i  s  českými pev-
nostmi Terezín, Vyšehrad a  Hradec 
Králové. Spolupráce spočívá ve společné 
propagaci (potenciál – nejen – polských 
turistů), tvorbě přeshraniční hry pro 
dětské návštěvníky obou pevnostních 
objektů a  uskutečnění několika veřej-
ných workshopů. 

V současné době tým složený z pracov-
níků Městského úřadu, Městského kul-
turního střediska a  Městského muzea 
dokončuje administraci žádosti před 
samotným uzavřením smlouvy o finan-
cování. Fyzicky jsou vyklízeny pro-
story, ve kterých koncem tohoto roku 
začnou rekonstrukční práce. Současně 
je připravován obsah přeshraniční hry 
a  náplně česko-polských workshopů. 
Pracovníci muzea připravují pro novou 
expozici předměty z  historické sbírky, 
u  kterých je nutné po letech dosavad-
ního vystavování provést konzervační 
a  restaurátorské zásahy. Všechny tyto 
práce probíhají při plnění standardních 
provozních agend, jako jsou přípravy 
výstav, programy pro veřejnost a obec-
ně zajištění chodu všech uvedených 
institucí.  

Za realizační tým, Rudolf Havelka

UPOZORNĚNÍ!

Městské muzeum v Jaroměři bude ve 
dnech 18. 11.–27. 11. zavřeno z důvodu 

přípravy výstavy Kouzlo hraček.
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PAMÁTNÝ DEN SOKOLSTVA Osmý říjen je pro sokoly významný den. 
Připomínáme si ty, kteří se za uplynulých 
162 let existence Sokola nesmazatelně 

zapsali do historie našeho hnutí. 

I naše jednota má své hrdiny, kteří obě-
tovali to nejcennější za naši svobodu. 
Pietním aktem připomněli jsme si hrdiny 
prvního i druhého odboje a uctili jejich 
památku položením věnců u  Tyršovy 
sokolovny. 

Za TJ Sokol Jaroměř, 
vzdělavatel Jakub Exner

ATLETICKÝ ROK 
MARIE ŠLECHTOVÉ 
MEZI VETERÁNY 

Prvním závodem sezony naší členky 
TJ Sokol Jaroměř bylo hned 24. úno-
ra Mistrovství ČR veteránů v  silničním 
běhu na 10 km v Prusinovicích. Profil trati 
byl převážně kopcovitý, na tuto trasu se 
Marie připravovala v Jaroměři na Libinách. 
V kategorii žen 70 až 74 let obsadila krás-
né 3. místo. Dalším závodem v  rámci 
Mistrovství ČR veteránů byl 29. června 
závod do vrchu v obci Heřmanice u Králík, 

kde obsadila rovněž 3. místo. 

Hlavním cílem 
sezony se sta-
ly meziná-
rodní atle-
tické závo-
dy Masters 
Europa 
Lovosice 
2024, které 
byly opravdo-
vou výzvou. 
V  pátek 
v  19:00 se 
běželo 10 km 

na ovále. Hned druhý den 5  km na 
ovále a  v  neděli dopoledne se běžel 
půl maraton v  ulicích Lovosic. Marie 
Šlechtová ve své veteránské kategorii 
obsadila 1.  místo. Nutno podotknout, 
že na tuto akci se svědomitě připra-
vovala v  rámci svých možností čtyři 
měsíce. Dalším závodem Mistrovství 
ČR veteránů byl závod na 10 km v kro-
su (krosovém běhu) v  Plasech, kde se 
umístila opět na 1. místě. Dne 21. září 
následoval půl maraton v  Havlíčkově 
Brodě. Trasa vedla po cyklostezkách 
podél Sázavy, cíl pořadatelé umístili na 
náměstí. I z tohoto mistrovství přivez-
la 1. místo. 
Mimo Mistrovství ČR veteránů se 
v  letošním roce Marie Šlechtová 
zúčastnila také několika závodů ze 
série Krakonoš – Český pohár v  běhu 
do vrchu. I zde slavila úspěchy. V běhu 
z Police nad Metují na Hvězdu přivez-
la 2. místo. Z  Náchoda na Dobrošov 
3.  místo, v  Rokytnici nad Jizerou se 
běželo na Dvoračky – 1. místo a Janské 
Lázně – Černá hora opět 1. mís-
to. Sezonu zakončila 29. 9. silničním 
během na 10 km z Běchovic do Prahy, 
kde obsadila 6. místo. 
Odpočinek má naplánovaný pouze na 
říjen. V  listopadu už jí začíná přípra-
va na nadcházející sezonu, která urči-
tě bude stejně tak úspěšná, jako byla 
tato. Jménem TJ Sokol Jaroměř bychom 
chtěli poděkovat za vzornou repre-
zentaci nejen naší Jednoty, ale i naše-
ho města. Poděkování patří TJ Sokol 
Jaroměř a  Městu Jaroměř za finanční 
podporu. 

Za TJ Sokol Jaroměř, Jakub Exner

START KUŽELKÁŘSKÉ SEZÓNY

Zdravíme všechny příznivce kuželek. Tímto bychom vás jménem našeho 
kuželkářského klubu KK Josefov pozvali na naše domácí zápasy, které hra-

jeme na kuželně v Josefově. 

Naše kuželna se nachází hned vedle 
Fassatiho jezdeckého areálu.
Vstup na všechna naše domácí utká-
ní je zdarma, na kuželně je samozřejmě 
občerstvení zajištěno.
Níže v  tabulce můžete vidět všechna 
naše domácí utkání. Budeme rádi, když 
se zastavíte a podpoříte nás.

Dále bychom vás chtěli upozornit, že 
stále probíhá nábor nových členů. Tak 
pokud by vás kuželky oslovili, sta-
čí přijít na domácí zápas a vše vám rádi 
vysvětlíme.
V neposlední řadě vám oznamujeme, že 
naše kuželna je také k pronájmu na jaké-
koli akce, ať už se jedná o firemní večír-

ky či rodinné oslavy, nebo 
i  v  případě, že si chcete 
přijít kuželky jen vyzkou-
šet. Tato sportovní orga-
nizace je spolufinancová-
na Městem Jaroměř.

ROHU ZDAR!

Za KK Josefov, Šanda

Zápasy doma Datum

Josefov A vs. Poříčí A 18. 10. od 17:00

Josefov A vs. Milovice B 25. 10. od 17:00

Josefov A vs. Náchod C 08. 11. od 17:00

Josefov A vs. Trutnov B 22. 11 od 17:00

Josefov A vs. Červený Kostelec C 31. 01. od 17:00

Josefov A vs. Nová Paka B 14. 02. od 17:00

Josefov A vs. Jilemnice A 07. 03. od 17:00

Josefov A vs. Jičín B 21. 03. od 17:00

Josefov A vs. Rokytnice B 04. 04. od 17:00

MEMORIÁL OLDŘICHA MÁCHY

V  neděli 22. září 2024 se uskutečnil 
26. ročník memoriálu Oldřicha Máchy, 
tedy veřejný závod horských kol. 
 

Zdeněk Diviš 
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TJ JISKRA JAROMĚŘ: TURNAJ STOLNÍHO TENISU ČESKOMORAVSKÉHO KLUBU VETERÁNŮ

V sobotu 5. 10. 2024 pořádala TJ Jiskra Jaroměř, oddíl stolního tenisu, turnaj ČMKV v hale ASVAJ v Jaroměři. Byl to turnaj číslo 
350 a zároveň i 42. ročník. 

Již od ranních hodin se do Jaroměře 
sjížděli hráčky a  hráči starší 40 let ze 
všech koutů České republiky, Slovenska 
a Polska. Mnozí z nich strávili v Jaroměři 
celý víkend.
Prezentace nejstarších kategorií byla 
stanovena do 8:30. Jednalo se o  kate-
gorie 70 let až 85 let a více. Celý turnaj 
zahájil předseda TJ Jiskra Jaroměř, pan 
Václav Divecký. Poté se ujal slova staros-
ta města Jaroměře Bc. Jan Borůvka, který 
sám v  odpoledních hodinách nastoupil 
k utkáním v kategorii M 50 a je to oprav-
du velká rarita, že se starosta města 
zapojil do sportovního klání. Závěrečné 
slovo měl místopředseda ČMKV pan 
Dušan Molitoris. Nejstarší aktivní hráč-
ka na turnaji byla paní Aťka Potůčková  
z  Pardubic (r. 1934), která na letošním 
Mistrovství světa veteránů v  Římě zís-
kala 2 stříbrné medaile v kategorii W 90, 
a to ve čtyřhře a mixu. V mužské kate-
gorii byl nejstarší hráč  Ruda Chroust 
z Liberce (r. 1928) - 96 let! Ve 13:00 začí-
nali hrát další hráči věkové kategorie 
60-70 let. A od 16 hodin hráči 40-60 let. 

Turnaj probíhal v  přátelské atmosfé-
ře i  díky jaroměřským pořadatelům TJ 
Jiskra Jaroměř, jejíž členové zde získa-
li 2  cenné kovy. Standa Bouček v  kate-
gorii M 80 stříbro a Anička Hardubejová 
v kategorii W 55 bronz.

Účastníci i vedení ČMKV hodnotili tur-
naj v  Jaroměři jako nejlépe připravený 
turnaj ČMKV v této sezóně. Díky spon-
zorům byly připraveny pěkné ceny, a to 
nejen pro medailisty svých kategorií, ale 
i  pro nejsympatičtější hráčky a  hráče, 
kterých bylo na turnaji velké množství. 
Poslední finálový zápas končil v katego-
rii mužů do 50 let ve 21:05. Konečné číslo 
účastníků se zastavilo na počtu 150 hrá-
ček a hráčů.
Přijelo 15 hráčů ze Slovenské republiky, 
2  hráči z  Polska a  hráči ze všech krajů 
ČR. Mnozí z nich navštívili různá místa 
našeho kraje, např. klášter v Broumově, 
zámek Kuks, město Hradec Králové, 
zámek Nové Město nad Metují, Krkonoše 
a mnohá další místa.
Velké poděkování patří Městu Jaroměř 
a  Královéhradeckému kraji za finanční 
podporu. Dále sponzorům, kteří pod-
pořili turnaj věcnými cenami - zahrad-
nictví Šnábl, paní Dáša Páblová, pivovary 
Krakonoš Trutnov a Primátor Náchod.

Za TJ Jiskra Jaroměř, předseda 
Václav Divecký

DĚJINY BIOGRAFŮ V JAROMĚŘI – 3. ČÁST

Celých deset let, tedy od roku 2002 do roku 2012, byla Jaroměř bez kina. Tedy do doby, než byl založen kinokulub.

Teprve díky iniciativě tehdejšího ředite-
le MKS v Jaroměři, pana Josefa Horáčka, 
byl v  Jaroměři  po 10 letech založen 
KINOKLUB, který dodnes příležitostně 
promítá filmy ve velkém sále Městského 
divadla. 
V  Jaroměři byla dokonce během deva-
desátých let 20. století v činnosti místní 
televize. Síť Kabelové televize v Jaroměři 
zřídila firma Sater v.o.s., Nový Bydžov. 
Fungovala od prosince 1992 až do led-
na 1999, a  dokonce vzniklo Studium 
Kabelové televize Jaroměř (KTJ) a  bylo 
činné od 2. září 1996 až do ledna 1999.

Filmaři vyhledávaná Jaroměř

Exteriéry naší Jaroměře, a zejména pev-
nostního Josefova, jsou v  posledních 
desetiletích vyhledávanými lokalitami 
pro filmaře tuzemské, i zahraniční. 

Závěrem lze konstatovat, že zatím-
co divadlo má své monografie i memo-
árovou literaturu (V. Hejna, 1926; Fr. 
Černý, 2003) a  memoárové dílo (Zd. 
Hovorka, 2004), dějiny jaroměřského 
filmu, místních biografů a  kin byly do 
roku 1997  regionálními historiky zcela 
opomíjeny.
Jedině díky mému zájmu o film a kine-
matografii jsem se pokusil sepsat vůbec 
první přehled a  soupis filmů – fil-
mografii Jaroměře a  Josefova, soupis 

natočených dokumentárních i  hraných 
filmů z  let z  let 1922 až 1971 (otisknuto 
ve sbornících Minulostí Jaroměře v roce 
1968 a  1971). Zájemce o  dějiny biografů 
a  kina v  Jaroměři a  v  Josefově odkazuji 
na své tři seriály na pokračování. První 
desetidílný seriál Dějiny biografů a  kin 
v  Jaroměři a  v  Josefově v  letech 1904 
až 1997, otištěný v  Bauerově měsíčníku 
Jaroměřské noviny, ročník 5, od břez-
na do prosince 1997, a na druhý 21dílný 
seriál, otištěný od 1. prosince 2014 do 
15. listopadu 2015, v Jaroměřském a jose-
fovském zpravodaji, nebo v regionálních 

novinách Náchodský deník na pokra-
čování od 3. prosince 2014 do 9. října 
2015 včetně literatury.
A  konečně asi nejpřehlednější a  nejak-
tuálnější je moje rovněž avantgardní 
a  průkopnická historická 30stránková 
studie s  úplným přehledem literatury. 
Nese titul Dějiny biografů a kin v Jaroměři 
a v Josefově (1904-2018), otištěná ve sbor-
níku Státního okresního archivu Náchod 
(SOkA) „STOPAMI DĚJIN NÁCHODSKA 
[SVAZEK – ČÍSLO] 16“. Náchod, SOkA 
Náchod 2018, strana 311-340. Sborník je 
k zakoupení osobně, nebo poštou pošlou 
– adresa pro objednávku: Státní okres-
ní archiv Náchod, Dobenínská 96, 547 01 
Náchod, telefon: 491 428 294.

PhDr. Jiří UHLÍŘ  

Neděle 1. 12. 2024

PUTOVÁNÍ PEKLEM ZA 

MIKULÁŠEM

Vstupné: 70 Kč / osoba
Andělé a Mikuláš na Bastionu IV, čerti na 

Ravelinu XIII. 

Více informací na www.ddmklic.cz.
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Z PŘEDVÁLEČNÉHO JOSEFOVA

Dne 12. 4. 1933 uskutečnilo Plzeňské umělecké loutkové divadélko prof. Josefa Skupy zájezd do Josefova. Při této příležitosti byl míst. 
odborem Národní Jednoty severočeské v Josefově vydán „Josefovský Věstník“. Mimo jiné v něm byl uveden seznam v Josefově existu-

jících spolků. Bylo jich tehdy na 60! P. Antonín Hofmeister přispěl třemi podanými příběhy z přelomu 19. a 20. století.

Předělat

Je tomu už asi 30 let. Dělnická Beseda 
uspořádala jedné letní neděle zase svůj 
obligátní každoroční výlet na Nový Ples. 
Vyšlo se s hudbou z hostince Jakobkova 
Královehradeckou ulicí kolem „korp-
skomanda“ Novoměstskou branou ven. 
Za průvodem ubíral se zástup tatín-
ků a  matrón s  dcerami. Stalo se, že 
když průvod zahýbal ke korpskoman-
du, postřehl kapelník Javůrek, takto 
i  kapelník tehdejší kutálky veteránské, 
státi tam ve vratech sborového velitele. 
Javůrek hodil instinktivně hlavou, sykl 
„Pst!“ a zvedl ruku. V ráz uhodil bubeník 
první tři takty pochodu a hudba hřmot-
ně spustila „Hej Slovane!“ – jistě omy-
lem nebo zúmyslně – neví se! Někdo 
se dal do zpěvu, celý průvod vpadl, 
a když se došlo právě k vratům, hlaholilo 
náměstím jadrné „Hrom a  peklo marné 
vaše!“ Velitel se usmál a salutuje blaho-
volně pokyvoval hlavou.
Několik dní na to jsme se doslechli, že 
rázná píseň se veliteli nemálo líbila a že 
se kteréhosi důstojníka dotazoval po 
významu slov „Hrom a peklo“, které mu 
zvlášť utkvěly v paměti. Důstojník buď-
to že slovům správně nerozuměl anebo 
jim rozuměti nechtěl, vysvětlil, že to má 
býti asi jako frflucht, Herrgott, Krucifix, 
Bassama teremtete anebo tak nějak 
podobně, zkrátka, že je to klení. Tu prý 
se velitel podivil, jak takový hezký marš 
může míti, tak nehezká slova. „Mělo by se 
to předělat“, řekl. Toho názoru byl ostat-
ně už dávno před tím, tušíme, že Rieger.

Od sirky

Stará josefovská generace dobře se 
pamatuje na báby, které v branách pro-
dávaly vojákům bandury a  rosolku. 
Jako specialitu vedly „kornoutky“. Byla 
to dávka tabáku na dvě bídné cigarety 
s  dvěma vloženými „papírky“. Stála ta 
porce krejcar. Bába z Novoměstské brá-
ny Szabaková (říkali ji Žabačka) objevila, 
že bába z brány Hradecké (té zase říka-
li Hradecká) přidává do svého kornout-
ku také ještě sirku. Byly sirky tehdy ješ-
tě fosforové a  chytaly třením, obyčej-
ně o kalhoty. Žabačka přidala dvě sirky, 
hradecká bába na truc zase tři. Žabačka 
se dopálila a  na konkurentku si došlá-
pla. „Poslouchají paní, jak můžou ten 
hazard dělat? To musejí takhle prodělat 
košili, jestli nějakou mají! Nebo snad ty 
sirky kradou!?“ Hradecká se zachechta-
la: „Ale prosím Vás, kradou! Dyť z  těch 
třech sirek jsou dvě vyškrtány. Koukněte 
se!“ Pro kontrolu otevřela Žabačka něko-
lik kornoutků a skutečně! V každém byly 
dvě sirky bez fosforu. „A  co kunčofti, 
co tomu říkají kunčofti“, vyzvídala celá 
zkoprnělá. „Nóóóó, sem tam nadávají“, 
přiznala se Hradecká, „ale já říkam, že za 

to nemůžu, aťsi jdou do trafiky na Vajgla, 
tam že je kupuju - nóóóó a  myslíte, vy 
bábo hloupá, že tam někdo až odtud kvůli 
mizerný sirce poletí?“ Dopadlo to nako-
nec tak, že Žabačka vkládala do svého 
kornoutku potom čtyři sirky – všechny 
vyškrtané. A  podivno: Kuřáci si na ten 
„hazard“ tak zvykli, že jakmile kornou-
tek otevřeli, všechny sirky hned zahodili 
- i ty s tou jednou nevyškrtanou od báby 
Hradecké!

Hádanky

V  hostinci „Tří lip“ scházívala se den-
ně parta strejců, mezi nimi kožišník 
Linhard Horáček a  řezník Josef Svatoň. 
Svatoň hrával na hřeben a  Horáček 
k tomu „zpíval“. Jednou povídá hostinský 

Eda Guld: „Hoši, už byste mohli s  tím 
koncertem dnes přestat. Nevíte něco jin-
šího?“ Usneseno dávat hádanky. Každý 
tři. Dobrá! Horáček to načal: „Který 
len běhá po lesích?“ Všichni uhádli, že 
jelen. Která ryba není ryba? Uhádli zas: 
Velryba a  teď: „Která kavka nemá kří-
dla a  nelítá?“ To už dalo trochu mutý-
rování, přece na to přišli: Škrkavka. To 
jsou prachpitomý hádanky! Odlehčil si 
Svatoň „Ale já něco vím, co žádnej neu-
hádne. O tuplák! Platí?“ Všichni, že platí. 
Svatoň vstal. Tak teda: Kterej ráček má 
jen jeden zub a  ten se mu hejbe? Tohle 
nikdo nevěděl! Po chvíli napjaté pozor-
nosti pošoupl Svatoň na uchu tvrdák, 
přimhouřil oko a  vydechl jako ze sna: 
„Ho-ráček!“ Celá hospoda propukla 
v řehot. Horáček popadl slánku rozpřá-
hl se – a Svatoň ležel pod stolem. Teď to 
začalo! Svatoně ne a ne vzkřísit. Horáček 
se zděsil. „Pepku pro pět ran, Pepku“ dal 
se do bědování „Pepku, prosím tě, vstaň! 
Buď zas živej!“ Pepek nic. Mlátil kolem 
sebe nohama, rukama a  chrčel. Chtěli 
běžet pro doktora. „Dám hektor, kdo ho 
postaví na nohy! Kdo to prubuje?“ kři-
čel Horáček. V  tom okamžiku vystrčil 
Svatoň z pod stolu hlavu a táhlým, noso-
vým hlasem jen jemu vlastním zaskomí-
ral: Linharte, vo-pravdu, hektor? Když 
došel ujištění, vyskočil ze země jako brk, 
padli si s Horáčkem do náruči a dali si po 
hubičce. Guld načal nový sud a  Svatoň 
byl zas „živej“ až do té doby, dokud doo-
pravdy neumřel. Bylo to až asi za deset 
let.

Zdroj: Ant. Hofmeister 
Z druhého kalamáře 1.

Zpracoval: Jiří Hofmeister

JUBILANT BEDŘICH PLAŠKE

Když se řekne Bedřich Plaške, tak si příznivci opery a znalci hudební historie jistě 
vybaví jeho působení v drážďanské Dvorní opeře, kde slavný barytonista působil 

neuvěřitelných 36 let. 

Vystupoval na mnoha světových scé-
nách a v roce 1925 byl jmenován čest-
ným členem pražského Národního 
divadla. Vynikal zejména v hrdinských 
rolích, z  nichž můžeme jmenovat: 
Přemysl (Libuše), Vladislav (Dalibor), 
Escamillo (Carmen), Telramund 
(Lohengrin), Hans Sachs (Mistři pěv-
ci norimberští), Poutník (Siegfried), 
Orestes (Elektra) a  mnoho dalších. 
Mimořádným hlasem na sebe upo-
zornil při studiu na malířské akademii 
krajinářství, kterou vedl Julius Mařák. 
Obrazy Mařákových žáků nás pří-
mo vtahují do krajiny a Bedřich Plaške 
to vedle obrazů Antonína Slavíčka, 

Františka Kavána, Václava Březiny 
či Otakara Lebedy svým uměním 
dokazoval. 

Jaroměřský rodák Bedřich Plaške se 
narodil 7. ledna 1875. Patřil k  první-
mu sledu Mařákovců a  pěvecky byl 
na úrovni známější Emy Destinnové. 
Určitě patří k  nejvýznamnějším jaro-
měřským rodákům, a  tak by si jeho 
150. výročí narození začátkem příštího 
roku zasloužilo důstojné připomenu-
tí. V  celém světě tak známého rodáka 
mnoho měst nemá.

Miroslav Martinovský
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2. 11. od 17:00
Večer kouzlení a her
DUŠIČKOVÝ VEČER
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

2. 11. od 9:00–15:00
Komentované prohlídky
140 LET HISTORICKÉ 
BUDOVY NOVÉ RADNICE
Traxlerova 110, Josefov
www.divadlojaromer.cz

3. 11. od 19:00
Divadelní představení
JEN PRAVDU, DRAHÝ
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

5. 11.–17. 11.
Dočasná výstava
SAMETOVÁ REVOLUCE 
V JAROMĚŘI
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

6. 11. od 19:00
Koncert 
RADŮZA
Městské divadlo – Velký sál
www.raduza.cz

8. 11. od 19:00 
Folkový večer
DVAJAJA A KAT&COMBO
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.cz

8. 11. od 18:00
Koncert
SPITE INC. & SUPPORT
Bastion No. 35
www.bastion35.cz

8. 11. od 16:30 a 17:30
Pohádka
JAK TO BÝVÁ U MEDVĚDŮ
Městské divadlo 
www.ld-maminy.svet-stra-
nek.cz

9. 11.  od 8:00–13:00
Kurz pro děti i dospělé
SOBOTNÍ KERAMIKA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

9. 11. od 9:00
Podzimní brigáda
ZAZIMOVÁNÍ PTAČÍHO 
PARKU
Vstupní areál u Starého Plesu
www.birdlife.cz

9. 11. od 19:00 
Koncert 
VZPOMÍNKA NA KARLA 
KRYLA
TJ Sokol Josefov, Guldova 41
www.smsticket.cz

9. 11. od 10:00–16:00
Akce pro celou rodinu
SVATOMARTINSKÉ 
SLAVNOSTI
nám. Československé armády
www.divadlojaromer.cz

9. 11. od 20:00
Retro diskotéka
ZIMNÍ DISCOMEJDAN 
Nároďák
www.narodak.cz

11. 11. od 11:00
Pietní akt
DEN VÁLEČNÝCH 
VETERÁNŮ 
Hřbitov v Jaroměři
Pořádá: Armáda ČR

12. 11. od 19:00
Koncert 
QUEEN TRIBUTE SHOW
Městské divadlo – Velký sál
www.ticketportal.cz

13. 11. od 19:00
Improvizované představení
DIVADLO VIZITA – JARNÍ 
MÍRA
Městské divadlo – Velký sál
www.ticketportal.cz

14. 11. od 19:00
Abonentní koncert KPH
MUSICA DOLCE VITA
Městské divadlo – Malý sál
www.divadlojaromer.cz

15. 11. od 19:00 
Vernisáž
JARMILA VIKOVÁ
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.cz

15. 11. od 19:00
Koncert
INFERNAL BASTION FEST
Bastion No. 35
www.bastion35.cz

16. 11. od 9:30–14:00
Zábava pro celou rodinu
ZDOBENÍ PERNÍČKŮ
TIC Jaroměř
Pořádá: TIC Jaroměř

16. 11. od 20:00
Koncert
NANOVOR 40 LET
Nároďák
www.narodak.cz

16. 11. od 19:00
Divadelní představení
KRÁLOVNY
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz 
 

17. 11. od 17:00
Akce
35 LET SVOBODY
nám. Československé armády 
www.jaromer-josefov.cz

19. 11. od 19:00
Zábavný pořad
VÁNOCE OSMANYHO 
LAFFITY
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

20. 11. od 17:30
Přednáška
KRÁLOVÉ LETECKÉ 
AKROBACIE
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

21. 11. od 17:30 
Přednáška 
FORTIFIKAČNÍ 
STAVITELSTVÍ 
MEZI BAROKEM 
A PRŮMYSLOVOU 
REVOLUCÍ 
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

21. 11. od 16:00 
Povídání s farářkou 
U KYTARY S MIRKOU 
FERYNOVOU
Husovo nám. 424
Pořádá: Husův sbor

22. 11. od 19:00
Koncert
PANYCHIDA – PAČESS & 
BÁRA BASIKOVÁ
Nároďák
www.narodak.cz

22. 11. od 19:00 
Folkový večer 
BRATŘI BISCHOFOVÉ 
A TEREZA RYCHECKÁ
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.cz

23. 11. od 14:00–17:00
Tvoření
VÝROBA ADVENTNÍHO 
VĚNCE
DDM Klíč
www.ddmklic.cz

23. 11. od 19:00 
Akce
JACHTAŘSKÝ VEČER
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.cz

24. 11. od 13:30 a 15:00
Loutkové představení
ZTRACENÁ PRINCEZNA
Boučkovo loutkové divadlo
www.bodi.cz
 

24. 11. od 15:00
Kinoklub 
CESTA ZA LEGENDOU
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

27. 11. od 19:00 
Filmově vzdělávací klub
UMĚNÍ JÍST A MILOVAT
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.cz

27. 11. od 17:30
Přednáška
ARNOŠT VAŠÍČEK – ČESKÉ 
TAJEMNO
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

28. 11. od 17:00
Přátelské setkání
LUDMILA KONVALINKOVÁ 
– ŠATNÍK
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

28. 11. od 17:30 
Vernisáž
KOUZLO HRAČEK
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

29. 11. od 19:00
Divadelní představení
STRAKONICKÝ DUDÁK
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

30. 11. od 17:00
Divadelní představení
STRAKONICKÝ DUDÁK
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

30. 11. od 18:00
Koncert
ZVLÁŠŇÝ ŠKOLA/
NUKLEÁRNÍ HOVADA/ 
LOS CANDELABROS
Nároďák
www.narodak.cz

1. 12. od 14:00
Akce pro celou rodinu
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU
nám. Československé armády
www.jaromer-josefov.cz

1. 12. od 16:30–18:30
Akce pro rodinu
PUTOVÁNÍ PEKLEM ZA 
MIKULÁŠEM
Bastion IV a Ravelin XIII
www.ddmklic.cz
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JOSEFOVSKÝ PATRIOT KAREL KULHAVÝ

Pevnostní město Josefov přitahuje již od konce 19. století stálý zájem vojenských historiků i  soukromých badatelů. Zajímají 
se především o výstavbu pevnosti a její postavení v rámci habsburské monarchie, připomínají nejen rozmach Josefova, ale též 
postupný úpadek a následné úsilí o „vzkříšení“ této jedinečné památky pevnostní a urbanistické architektury. Ke znovuzrození 

Josefova přispívají v současnosti četné organizace a spolky. 

Vraťme se však do 70. let minulého sto-
letí. Pod dohledem průvodce v podzem-
ních chodbách Josefa Pánka, vyslou-
žilého štábního kapitána, začala par-
ta mladých nadšenců – Karel Kulhavý, 
Jiří Schwab, Jiří Neťuka spolu s  dalšími 
kamarády, opravovat turistickou tra-
su josefovského podzemí. Nikdo chod-
by neznal lépe než oni, vždyť zde pro-
žili svá klukovská léta. Z  podzemek se 
později přemístili na šance – hradby, aby 
postupně opravili hlavní část vstupní-
ho areálu do chodeb – Dolík. Jejich práci 
ovšem předcházelo shánění a  pročítá-
ní literatury o  pevnostním stavitelství, 
vyhledávání plánů v  archivech, prolé-
zání půdních prostor města a  pátrá-
ní po dobových písemnostech. Je nutné 
poznamenat, že v době, kdy vyrůstali, se 
o historii pevnosti nedozvěděli ve škole 
takřka nic. Založili si vojenský klub, jenž 
mohl tehdy fungovat pouze pod hlavič-
kou místního Svazarmu a  spřádali sny 
o lepší budoucnosti Josefova. 
V  roce 1980, oblečení do uniforem uši-
tých doma, uspořádali první střelby na 
josefovské vojenské střelnici, kde se 
poprvé střílelo z  historických „ládova-
ček“. Zúčastnili se vzpomínkové akce na 
bojišti na Chlumu v roce 1986, natáčenou 
rakouskou televizí, ale i Státní bezpeč-
ností, která je poté vyslýchala a  konala 
prohlídky v jejich domovech. Přišel zákaz 
nosit historické uniformy na veřejnosti 
a  během střeleb, ale samotné střelecké 
soutěže, na něž přijížděli účastníci z celé 
republiky, se kupodivu konat moh-
ly. „Šancováci“, věnující svůj volný čas 
rekonstrukci pevnosti, si alespoň poří-
dili vojenské čepice s odznáčkem nesou-
cím písmena KKJF (pro zasvěcené Klub 
konzervátorů josefovské fortifikace). Jiří 
Schwab, Jiří Neťuka a  Karel Kulhavý 
posléze dosáhli, a  to vskutku zaslouže-
ně, jmenování konzervátory památkové 
péče pro Josefov při tehdejším MěstNV 
Jaroměř. 
Karel Kulhavý se, kromě oprav hradeb, 
zapojil do občanského života Josefova 
již před rokem 1989 a s ještě větší inten-
zitou pokračoval po sametové revolu-
ci. Byl zakládajícím členem Občanského 
fóra v  Jaroměři, Klubu přátel Josefova, 
Osadního výboru Josefov a  členem 
Regenerační a  konverzní komise Rady 
města Jaroměře. 
Klub vojenské historie Josefov a  jeho 
Pevnostní dělostřelecká rota se od roku 
1990 staly neodmyslitelnou součástí 
Karlova života. Byl hlavním „tahounem“ 
spolku. Jeho diář se od počátku roku 
zaplňoval jednak termíny klubem pořá-
daných bitevních ukázek na domácím 
bojišti, ale také daty označujícími účast 
dělostřelecké jednotky na akcích v České 

republice i v zahraničí. Velmi rád se jich 
osobně účastnil. Velkou péči věnoval 
přípravě vyhlášených Dělostřeleckých 
bálů v  josefovské Důstojnické besedě. 
Letos v únoru si mohli zájemci zatanco-
vat na již dvacátém pátém bále. 
Profesionálním průvodcem v  pod-
zemních chodbách se Karel stal v  roce 
2006. Prováděl, dokud mu síly stači-
ly. Zasvěcování návštěvníků do historie 
nejen podzemního obranného systému 
pevnosti a  jeho opevnění, ale také pev-
nostního města, bylo jeho velkým koníč-
kem. Ochotně a  zevrubně předával své 
znalosti malým i  velkým výletníkům. 
A  mnozí se za ním do Josefova vrace-
li, aby se dozvěděli o  modelu pevnosti, 
který vytvořil Karlův kamarád a  dělo-
střelec Láďa Jirouš a  o  dalších expozi-
cích s vojenskou tématikou. Jako vyhle-
dávaný znalec pevnostní tématiky často 

spolupracoval se zástupci sdělovacích 
prostředků. Karel prezentoval Josefov 
též na veletrzích cestovního ruchu. Vždy 
a všude měl po ruce svůj kapesní kalen-
dář a s úsměvem ho rozdával. 
S  humorem sobě vlastním při růz-
ných příležitostech Karel vzpomínal, za 
jakých podmínek rekonstrukce hradeb 
ve svých počátcích probíhala. Spokojeně 
často konstatoval, že první dobrovolní-
ci na obnově pevnosti si dobře vycho-
vali novou generaci svých nástupců. 
Sledoval je při práci, snažil se předávat 
své zkušenosti a  radoval se z  každého 
opraveného metru hradebního zdiva. 
Trápilo jej ovšem, když mezi mladými 
brigádníky panovala zloba a  nepřátel-
ství. On sám měl jejich důvěru a  pří-
zeň. Vždyť někteří byli členy turistické-
ho oddílu, jenž před lety v Josefově vedl. 
Tělem i duší skaut a tramp (svou přezdív-
ku Čochtan dostal právě od kamarádů – 
trampů), se bohužel narodil v době, kte-
rá skautingu nepřála. Ideály hnutí, své 
názory a  občanské postoje sdílel nejen 
s přáteli, ale především se svou rodinou 
a  v  jejich duchu vychovával své vlastní 
děti a působil na vnuky. Po smrti otce se 
staral o svou maminku. Velkou oporou, 
trpělivým a laskavým zázemím byla pro 
Karla jeho paní Anna, která o něj doma, 
za pomoci celé rodiny, pečovala až do 
posledního vydechnutí.

Karel Kulhavý opustil svůj milovaný 
Josefov 3. října 2024. Jedná se o  sym-
bolické datum, neboť položení základ-
ního kamene k pevnosti Josefov za pří-
tomnosti císaře Josefa II. se uskutečnilo 
právě tohoto dne roku 1780. Rozloučení 
s  Karlem v  chrámu Nanebevstoupení 
Páně dne 11. října bylo názornou ukáz-
kou tolerance a pospolitosti mezi křes-
ťanskými církvemi v  souladu s  ekume-
nickým hnutím. Poselství Karla vybíze-
jící k  soudržnosti a  jednotě, směřující 
k jeho přátelům a následníkům, pronesl 
ve své emotivní řeči syn Jiří. 

PhDr. Olga Mertlíková

PODĚKOVÁNÍ MĚSTSKÉ POLICII
Rád bych touto cestou poděkoval Městské policii Jaroměř. 

Dne 7. 10. 2024 jsem byl běhat na promenádě v Josefově, kde mne pokousal pes, 
kterého měla majitelka sice na vodítku, ale nezvládla. Zranění nevypadalo vážně, 
tak jsem pokračoval dál. Až doma jsem zjistil, že budu muset na ošetření. Zavolal 
jsem na MP Jaroměř a předal jim chatrný popis majitelky a psa. Během ani ne dvou 
hodin mi volali zpět, že majitele psa dohledali. Neuvěřitelné. Tímto bych jim chtěl 
veřejně poděkovat za práci, kterou odvádějí. Ušetřili mi nemalé starosti, které by 

u "neznámého" psa nutně vyvstaly. 
Mgr. Krumlovský

K. Kulhavý a J. Schwab při rekon-
strukci chodeb

Josefínské slavnosti v Terezíně, 2009
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ŽIVOTNÍ  ŽIVOTNÍ  
JUBILEAJUBILEA:

Září:
Milena Skořepová	 96 let
Lydie Bursová		  95 let
Václav Skořepa	 94 let
Luboš Novotný	 90 let
Mária Goroľová	 89 let
Jaroslav Flégr		  88 let
Josef Vachek		  86 let
Elvira Wagnerová	 86 let
Václav Hvězda		 85 let
Jindřiška Mlýnková	 85 let

Srpen:
Ludmila Pischová	 90 let
Alena Pacáková	 89 let
Kristina Pospíšilová	 88 let

Srdečně gratulujeme!

 
ROZLOUČENÍ

Komora František	 80 let
Lukášek Lubomír	 72 let
Kulhavý Karel		  76 let
Hartmanová Anna	 87 let

Čest jejich památce!

Redakce děkuje za vstřícnost 
společnosti KREMATORIUM, a. s.

JAROMĚŘSKÉ 
OSOBNOSTI 
V LISTOPADU

•	 Před 140 lety se narodil Milan Babuš-
ka, architekt, středoškolský profesor 
a sbormistr. V letech 1911 až 1917 byl 
Babuška profesorem na průmyslo-
vé škole v Jaroměři. V letech 1915 až 
1917  byl sbormistrem pěveckého 
sboru Jaromír. Zúčastnil se veřej-
né soutěže na novostavbu obecné 
a měšťanské dívčí školy dvěma pro-
jekty, jeden z  nich byl vyznamenán 
I. cenou a druhý čestným uznáním. 

•	 Před 100 lety se narodila Božena 
Baumannová, amatérská herečka, re-
citátorka a členka pěveckého sboru. 
Paní Baumannová pocházela z rodi-
ny obchodníků s textilem a konfekcí. 
Byla činná v  kulturním životě, nej-
prve jako členka chrámového sboru 
sv. Mikuláše. Vytvořila víc jak 45 rolí 
na prknech DS Vrchlický, poslední 
v roce 1990 postavu Kláskové v Jirás-
kově Lucerně. 

•	 Před 75 lety zesnul jaroměřský rodák 
Jaroslav Borkovec – právník a účast-
ník 2. a 3. odboje. Patřil mezi blízké 
spolupracovníky Ladislava Rašína. 
V  roce 1940 jej zatklo gestapo a  byl 
vězněn ve Waldheimu. Byl odsouzen 
k trestu smrti za velezradu a vyzvě-
dačství. Rehabilitován byl až v  roce 
1990. 

•	 Před 100 lety zesnul jaroměřský ro-
dák Vítězslav Durchánek, ovocnář 
a  botanik. Studoval na zahradnic-
kých školách v  Troji a  ve Würten-
bersku. Praktické zkušenosti získal 
na svých cestách po Německu, Belgii 
a Francii. Zasloužil se o zřízení krá-
lovské univerzitní botanické zahrady 
v Záhřebu.

•	 Před 90 lety se narodil Zdeněk Rejdák, 
psychotronik a psycholog. Zdeněk se 
narodil do josefovské rodiny kováře. 
Studoval na jaroměřském gymnáziu 
a poté na FF UK v Praze. Z jeho po-
pudu vznikla v roce 1967 skupina pro 
výzkum psychotroniky – byl u nás je-
jím zakladatelem a průkopníkem. 

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

Dne 10. listopadu uplyne dvacet pět 
let od úmrtí pana Ladislava Součka – 

řidiče a zaměstnance České pošty. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi.

S láskou vzpomíná manželka 
Miluška a děti s rodinami

Dne 24. října 2024 uplynulo 10 let od 
úmrtí našeho syna Míry Němce (nar. 

28. 8. 1965) z Jaroměře-Josefova.

Stále vzpomínáme na veselého 
a upřímného kluka, který měl tak rád 
život.

Rodiče a bratr Jaroslav s rodinou

VZPOMÍNÁME

PROBĚHLO VÍTÁNÍ 
OBČÁNKŮ

Dne 12.10.2024 proběhlo již tradiční 
Vítání nových občánků města Jaroměře. 

Přivítáno bylo 15 chlapců a  9  děvčat. 
Slavnostní akt provedla paní zastu-
pitelka Jarmila Asadová a  matri-
kářky Jana Gajdošová a  Ing. Aneta 
Kašparová.  Hudební doprovod zajis-
til Mgr. Bc. Vlastimil Kovář, ředitel 
ZUŠ Jaroměř a  děti z  Mateřské školy 
Lužická v Jaroměři se svými učitelkami. 
Poděkování za organizaci a pomoc pat-
ří i člence Komise pro obřady a slavnosti 
paní Františce Pavlistové. 

Za OOVV, matrikářka Jana Gajdošová
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DIAKONIE NÁCHODSKO: ROZHOVOR NEJENOM O PROJEKTECH – 1. ČÁST

Od roku 1991 pomáhají lidem ve složitých životních situacích – jsou tu pro rodiny s dětmi, mladé lidi, ale i pro ty dospělé. Jejich hodnoty 
jsou milosrdenství, fortelnost, společenství a naděje. Co se ale skrývá za prací diakonie, jaké projekty jsou právě v běhu a pro koho jsou 

tyto služby určeny? To vše se dozvíte v rozhovoru s ředitelkou střediska Diakonie Náchodsko, Bc. Lucií Pavlistovou. 

Povězte mi o  projektech, které právě 
teď probíhají. Začněme třeba Rodinným 
centrem Lávka.
Toto centrum vzniklo v  březnu roku 
2022, kdy jsme v Jaroměři pocítili velký 
příliv ukrajinských uprchlíků. Přicházely 
k  nám ženy s  dětmi a  babičky, které 
hledaly zázemí, potřebovaly materiál-
ní pomoc, potraviny, ale kolikrát při-
šly také jenom proto, že si potřebovaly 
popovídat nebo se ohřát. Takto to fun-
govalo celý březen a  naše běžná práce 
tím tedy stála.

Tehdy tedy vznikl nápad na založení 
Rodinného centra Lávka? 
Přesně tak. Společně se Střediskem 
humanitární a  rozvojové spolupráce 
Diakonie ČCE se vypsaly projekty, které 
financovaly právě i  jaroměřské Rodinné 
centrum Lávka. Tyto finance pocháze-
ly ze zahraničí, konkrétně z  Německa 
a USA. Z těchto peněz jsme přijali nové 
lidi do týmu, které se později starali prá-
vě o uprchlíky. 

Kolik lidí v  tomto rodinném centru 
právě teď pracuje?
Z počátku to byl poměrně obšírný tým. 
Hlavní byly dvě pracovnice na plný úva-
zek, které jsou ukrajinského původu, ale 
v  Jaroměři žijí dlouhodobě – tedy mlu-
ví dobře česky i  ukrajinsky. Postupem 
času jsem do tohoto týmu připojila 
i  ženy, které tehdy do Čech přišly jako 
první. Zjistili jsme totiž, že potřebujeme 
někoho, kdo tuto komunitu dobře zná. 
K tomu máme mnoho „dohodářek“. 

Jakou pomoc jim tito lidé poskytovali?
Jednalo se především o  psychosociál-
ní pomoc, ale i o potřebu adaptace. Děti 
bylo potřeba co nejrychleji umístit do 
mateřských, případně do základních, 
škol. Práceschopným ženám a babičkám 
bylo potřeba najít zaměstnání, mnohdy 
tedy neadekvátní k  jejich vzdělání, ale 
spíše k  jejich jazykovým schopnostem. 
Bylo potřeba sehnat lékaře a časem jsme 
si uvědomovali, že bude potřeba zajistit 
i důstojné bydlení. 

Vaše pomoc tedy spočívá především 
v poradenství?
Ze začátku tomu tak opravdu bylo, ale 
pod Rodinným centrem Lávka jsme těch 
projektů rozjeli mnohem víc. Jednalo se 
o  kurzy češtiny, volnočasový klub pro 

děti, materiální pomoc v podobě ošace-
ní, potravin, ale třeba i kočárků. V tom-
to nám byla obrovskou pomocí Základní 
škola Na Ostrově, kde se zvedla opravdu 
velká vlna solidarity. 

Kolika rodinám jste takto pomohli?
Od roku 2022 jsme pomohli na tři sta 
osobám, z  toho 80 rodinám. Na kurzy 
češtiny k nám chodilo asi 80 lidí, ale po 
určité době přišla poptávka i od lidí, kte-
ří tu už nějakou dobu žijí, ale nejsou to 
Ukrajinci.

Víte, kolik zde zůstalo ukrajinských 
uprchlíků, kterým jste pomohli?
Z  počátku jsme tato čísla sledovali, ale 
v nynější době už to bohužel není mož-
né. Mnohdy se stalo, že se rodina odstě-
hovala do sousedního Polska a  už se 
nevrátila. Některé rodiny odjely a vrátily 
se po čase zpět. S některými jsme v kon-
taktu a  jiní naši pomoc již nepotřebují, 
protože se plně adaptovali. Právě teď 
musím říct, že je situace ustálená, a pro-
to bude specifické poradenství ke konci 
roku ukončeno.

Co to znamená pro ukrajinské uprchlí-
ky, kteří budou potřebovat pomoc? 
Vůbec nic, naše služby, které poskytu-
jeme úplně běžně, jsou plně dostaču-
jící i  pro tuto cílovou skupinu, alespoň 
v  tuto chvíli. Za měsíc se situace může 
obrátit, ale to je těžké predikovat.

Příměstské tábory fungovaly také pod 
tímto centrem?
Ano, u  těchto projektů jsme se přede-
vším snažili, aby všechny tyto aktivity 
nebyly určeny výhradně ukrajinským 
dětem, ale všem. Pořádali jsme tedy 
bezplatně celodenní výlety, příměst-
ské tábory, ale i  adaptační tábory, aby 
děti z Ukrajiny mohly navázat přátelství 
s českými dětmi. Letos jsme také poprvé 
nabízeli prázdninové hlídání pro všech-
ny, kteří neměli jinou možnost kam 
umístit své děti. 

Co byste chtěla říct závěrem 
k Rodinnému centru Lávka?
Fungovalo a pomohlo! Pomohli jsme přes 

tři sta uprchlíkům. Chceme do budouc-
na rodinné centrum ponechat, protože 
to vidíme jako přínosné a jedou nám pod 
ním další projekty. Materiální pomoc 
bude zachována, specifické poraden-
ství skončí, jak už jsem říkala, v prosinci, 
stejně tak i  kurzy českého jazyka nebo 
adaptační klub pro děti – ty však stá-
le mohou přijít do nízkoprahu Lucerna. 
Prázdninové aktivity bychom rádi 
zachovali, pokud seženeme adekvátní 
finanční podporu.

To ale není jediný projekt, který tady 
na Jaroměřsku funguje.
To určitě ne, dalším projektem je napří-
klad Sociální šatník. O  tom málo kdo 
ví a  je to poměrně škoda. Pokud máte 
doma šaty, které už neunosíte, může-
te je přinést sem k nám – my vše vype-
reme, poskládáme a  připravíme pro ty, 
kteří to potřebují. Můžete si sem přijít 
i  „zaswapovat“ – tedy přinesete nějaké 
oblečení a  vezmete si jiné. Pokud však 
sami potřebujete, přijďte, jsme schopni 
vám zajistit oproti žádance jak oblečení, 
tak potraviny. 

Pro koho jsou tyto služby určeny? 
Úplně pro všechny, kteří se dostanou do 
tíživé situace. Maminky na „rodičáku“, 
dlouhodobě nemocní, čerství důchodci, 
přijde neočekávaný nedoplatek – oprav-
du se nejedná o  lidi na okraji společ-
nosti, ale o  lidi, kteří se v  určitý život-
ní okamžik ocitnou neočekávaně bez 
prostředků. 

Zajišťujete tedy celou materiální 
pomoc? 
Ano, jsme schopni zajistit ošacení, což 
už jsem popsala, ale i potraviny či droge-
rii. Tyto věci získáváme od Potravinové 
banky Hradec Králové, abychom mohli 
zajistit opravdu bez závadné potraviny. 
Takže toto k nám určitě nevozte, my si 
musíme být jisti, co předáváme dál. 

Na našem webu www.diakonienachodsko.
cz se dozvíte, jaké oblečení dlouhodo-
bě potřebujeme, ale že přijímáme třeba 
i kočárky, hluboké korbičky a golfky. Je 
ovšem dobré si před tím zavolat nebo 
se domluvit e-mailem. Stejný kontakt 
využijte i v případě, že sami potřebuje-
te pomoci. 

«LAT»

„V našich službách lidi nesoudíme, jedeme v diakonických hodnotách, protože si uvědomujeme, že se každý z nás někdy 
může ocitnout bez financí.“
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NOSTALGICKÝ PŮVAB HRAČEK I UKRUTNÉ STŘEDOVĚKÉ 
TRESTY POD JEDNOU STŘECHOU

Kouzlo hraček rozzáří počátek adventu

Sbírat lze ledacos, víčka od limoná-
dy, „céčka“, známky a  samozřejmě 
také dětské hračky. Sbírka hraček Věry 
Dvořáčkové ze Smiřic je úctyhodná, 
o  čemž se návštěvnictvo Městského 
muzea v Jaroměři může přesvědčit kon-
cem listopadu, kdy bude slavnostně 
zahájena výstava s názvem Kouzlo hra-
ček. Představíme vám hračky rozdě-
lené dle materiálu i  dle účelu. Nebude 
chybět ani část zaměřená na fenomén 
české hračky. Výstavu doplní obráz-
ky, které vytvořily děti jaroměřských 
mateřských a základních škol. Vernisáž 
výstavy, která potěší nejen děti, ale i ty, 
kdo si nezapomněli hrát a  rádi si nos-
talgicky zavzpomínají, se uskuteční 28. 
listopadu v  17:30 hod. Hudební dopro-
vod zajistí Mgr. Viktorija Petříková se 
svými žáky ze ZUŠ Bedřicha Smetany 
v Novém Městě nad Metují. Výstavu jsme 
rádi převzali z Muzea východních Čech 
v Hradci Králové. Přijměte na tuto udá-
lost naše srdečné pozvání.

Kruté trestání i ochrana před vampíry 
Výstava Na poslední cestě – zločin, trest 
a  záhrobí byla zahájena začátkem září 
vernisáží, na které zazněly mordýř-
ské písně v  podání skupiny staré hud-
by Castanea. Vedoucí hudebního těle-
sa Mgr. Martina Pecnová u  příležitosti 

vernisáže zhudebnila kramářskou píseň 
pojednávající o jaroměřské vraždě 12leté 
Terezie Bokové z Josefova. Text písně je 
součástí expozice v  Mertlíkově výstav-
ním sále, který je napěchován informa-
cemi a  předměty, jež se vážou k  pra-
xi hrdelního práva na širokém úze-
mí zahrnujícím Pojizeří, Podkrkonoší 
a  Hradecko – nechybí Jaroměř ani 
Josefov. Zajímavostí, kterou dosud 
Jaroměřští neviděli samostatně v  plné 
kráse, je zvětšená kopie prvního vyobra-
zení města Jaroměře z let 1536–1537, kte-
ré je v originále součástí tzv. würzbur-
ského alba, a do kterého malíř zakompo-
noval i místní popraviště s šibenicí. 
Hrdelní tresty měly mít odstrašující úči-
nek a takto nekompromisně byly trestá-
ny přečiny, jenž se nám dnes tak závaž-
né nezdají. Útrapy před samotnou smr-
tí byly součástí trestu a  byly skutečně 
vynalézavé a  také velmi kruté, o  čemž 
podáváme mnoho rozličných důkazů. 
Model popravčího místa, šibenice, je 
ústředním exponátem celé výstavy. 
Velkou obavou ve středověké společ-
nosti byli tzv. upíři. Tito lidé, již mrt-
ví a  pohřbení, podle tehdejších před-
stav opouštěli své hroby a  sáli krev 
živých. Aby se tomu zabránilo, bylo nut-
né nebožtíka podezřelého z  upírství 
pohřbít velmi speciálním způsobem. 
Bylo třeba zajistit, aby se ze svého hro-
bu nemohl dostat ven. K tomu přinášíme 

řadu zajímavých informací, včetně prak-
tické ukázky na dvou lidských kostrách. 
Další částí výstavy je komunikace se 
světem mrtvých, spiritismus a  medijní 
kresba, či hádání z  ruky. Spiritismus je 
s Podkrkonoším spjat úzce, jeho rozvo-
ji v 80. letech 19. století v našem regio-
nu se tato zajímavá výstava věnuje také. 
Výstavu Na poslední cestě – zločin, trest 
a  záhrobí můžete zhlédnout do konce 
tohoto roku.

Procházka po březích Nilu prodlou-
žena

Výstava Na březích Nilu je nahlédnu-
tím do světa starověkého Egypta, kte-
rou pro velký zájem prodlužujeme až 
do 17. listopadu. Díky ní se seznámíte 
s  životem běžných obyvatel starověké-
ho Egypta. Získáte přehled o  řemes-
lech, jimiž si Egypťané zajišťovali obži-
vu. Prohlédnete si předměty, jež se běž-
ně vyskytovaly v egyptských domácnos-
tech, a  to včetně zachovaných potra-
vin, piva, chleba či ovoce. Nechybí ani 
předměty, které se vážou k egyptskému 
náboženství, k  představám o  posmrt-
ném životě a  samotnému pohřbívání. 
Výstava je uzpůsobena zejména pro děti 
školního věku, pro něž jsou nachystány 
cílené aktivity.  

Za kolektiv Městského muzea v Jaroměři, 
Kristýna Ruferová a Martina Vítková
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LOUTKOVÉ DIVADLO  
MAMINY JAROMĚŘ  

UVÁDÍ 

Pátek 8. listopadu 2024 v 16.30 a 17.30
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 

NaČerno

JAK TO BÝVÁ U MEDVĚDŮ

Začalo to v boudě budce a skončilo na 
cestě k babičce s plnou nůší koláčků. 
Pohádka pro nejmenší diváky o med-

vědí rodině, ke které občas přišel 
někdo na návštěvu.

Srdečně vás zveme a těšíme se na 
shledanou.

Změna programu vyhrazena!
Aktuální informace najdete vždy na 

našich stránkách nebo na Facebooku.
www.ld-maminy.svet-stranek.cz

LISTOPAD V UMĚLECKÉ KOLONII

Náš listopadový program zahájí hned 1. 11. taneční představení s  názvem Fossilis/
Amonita, které připravily Jolana Šturmová, Natálie Vacková a Barbora Ptáčková. 

Tato taneční performance pojednává 
o  pomíjivosti a  zkamenělinách. Domy, 
které nejsou okupované lidmi, ale je 
v  nich zabydleno spousta rostlinných 
živočichů. Co cítí člověk, který navštíví 
už takhle mrtvé, prázdné a tiché místo? 
Jaký smysl je těchto prázdných a zapo-
menutých objektů? Jak se asi cítí příroda 
obrůstající betonové zdi? Jak se tam asi 
všem těm živočichům žije? Představení 
začíná v  19  hodin a  vezměte si teplé 
oblečení. 
Zimní folkovou sezonu zahájí  8. 11. man-
želé Šimkovi coby Dvajaja Jaroměř 
a  jejich hosty budou Kateřina Mufítek 
Mrázková a  Pavel Pedro Šabacký jako 
Kat & Combo a prý se máte na co těšit. 
V klubu je stabilně 60 míst, pokud chce-
te rezervaci, pište na messenger Dvajaja 
Jaroměř. Termíny dalších folkových 
večerů jsou již dány a  účinkující též. 
Dostane prostor celá domácí autorská 
scéna a pár hostů. Druhý folkový termín 
v listopadu je 22. 11. Program najdete na 
facebooku.
Na 15. 11. v 19 hodin připravujeme verni-
sáž výstavy Jarmily Vikové k  jejím nedo-
žitým pětasedmdesátinám. Jarmila 
byla naší členkou od založení spolku, 
před rokem však náhle zemřela. Tato 
skromná, něžná a  citlivá duše oplývala 
velkým výtvarným talentem a celý život 
kreslila a malovala.

"Pro Duše Stromů, tak si přála malovat
barvami a uhlem, citem protkávat 

Živa v život Mahuleny - mřít a znovu 
ožívat

a jako duše stromů svou duši listem 
odívat.” 

Vernisáž hudebně doprovodí Karel Vik, 
který je i autorem těchto veršů.

Filmově 
vzdělávací 
klub máme 
27. 11.  od 
20 hodin. 
Pustíme si 
francouz-
ský film 
Umění jíst 
a  milo-
vat, kte-
rý nato-
čil Anh 
Hung Tran 
v  roce 
2023. 
Tentokrát 

žádné násilnosti, šílenosti ani tíživé 
myšlenky -  tento odpočinkový roman-
ticko-historický film se odehrává pře-
vážně v kuchyni. Talent a láska k vaření 
kuchařky Eugénie dávají vzniknout neu-
věřitelně chutným pokrmům. Se slav-
ným gurmánem Dodinem hledají nové, 
neotřelé recepty, zkoumají chutě a sdí-
lejí lásku ke gastronomii. Během let mezi 
nimi vzniklo silné pouto a Dodin by byl 
rád, kdyby se Eugénie stala jeho ženou…

Na závěr připomínám, že opět pečlivě 
chystáme Adventní jarmark 14. a  15. 12., 
na který se určitě již těšíte. V bohatém 
doprovodném programu vystoupí nejen 
naše jaroměřské stálice, ale pozvali jsme 
i  improvizační divadlo Bizoni, loutko-
vé divadélko Kozlík a  úplnou novinkou 
bude Tanec s  kozami, tedy s  opravdic-
kými živými zvířaty. Obojí vystoupí 
v neděli 15.12. Tak se přijďte podívat!

Za Uměleckou kolonii Bastion 
IV, Markéta Škopková

Pro více tipů na různé akce  
nás nezapomeňte sledovat na  

facebooku:  
Město Jaroměř

SRDEČNĚ ZVEME 
na 

DUŠIČKOVOU 
BOHOSLUŽBU 

Dne 3. listopadu 2024 
od 10 hodin  

do Husova sboru v Jaroměři,  
kde si vzpomínkou  
připomeneme naše  

drahé zesnulé.  

KROUŽEK ŘEZBÁŘSTVÍ

I v tomto školním roce se otevřel kroužek řezbářství. Letos byl opět finančně podpo-
řen od Města Jaroměře, a tak se podařilo nakoupit dostatek lipového dřeva a nového 

vybavení. 

Pokud byste i vy chtěli vyzkoušet řezba-
ření, můžete napsat na e-mail smeta-
na@zskristal.cz a přihlásit se na některý 
z jednodenních sobotních kurzů. Možná 
budete učarováni kouzlem lipovým dře-
vem jako všichni, kteří již řezbářskou 

dílnou prošli. Například na fotografii 
chlapci z  francouzské řemeslné školy, 
kteří navštívili SŠŘ v rámci výměnného 
pobytu Erasmus.

Milan Smetana
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV

ÚT	 17:00 	 Jaroměř (kaple na děkanství)
ST	 17:30 	 Josefov (kaple na faře)
ČT	 17:00 	 Jaroměř – dětská mše svatá (kostel 	
		  sv. Jakuba)
pátek	 17:00	 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota	 8:00	 Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
	 17:00 	 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 	
		  2. a 4. bohoslužba slova),
	 17:00 	 Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
		  1. a 3. bohoslužba slova), 
	 18:00 	 Semonice, 1. sobota v měsíci, 
		  bohoslužba slova
neděle	 8:30 	 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
	 10:30 	 Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: www.farnosti-jaromer-josefov.cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45	 studium Bible
11:00–12:00	 kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý	 9:00–15:00	 úřední den
středa	 15:00		  biblická hodina s posezením
neděle	 10:00		  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: Husiti Jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle	 9:00	 bohoslužby v Semonicích
	 10:30	 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

 
SRDEČNĚ VÁS ZVEME
ve čtvrtek 21. listopadu 2024, od 16 hodin 
v kostele Husova sboru

U KYTARY 
S MIRKOU FERYNOVOU
a

MALÉM POVÍDÁNÍ O PODZIMU  
I S FARÁŘKOU MARTINOU

Máte-li čas a chuť, PŘIJĎTE k nám POBEJT.

Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, dušičkový čas se nám připomíná svým 
počasím i naší náladou. Tak jako vítr nezpívá, ale spíš vřeští 
a zahání nás do domovů či úkrytů, tak na nás padá i nostal-
gie, vzpomínání, a to nejen na léto a slunné dny, ale zároveň 

i vzpomínání na naše blízké, kteří už tu s námi nejsou. 

Je nám po nich teskno. Zároveň se nám i připo-
míná, že tam, kam oni odešli, odejdeme jed-
nou i my. A to je pro některé z nás ještě smut-
nější. Že jednou tady nebudeme. A kde budeme, 

jestli vůbec budeme? Takové a  podobné otáz-
ky nás napadají většinou ve spojení se samotnou 
budoucností. 
Tento čas je ale také spojený se svátkem, který 
automaticky bereme jako jeden den volna navíc. 

Bohužel. Historie pro nás znamená dnes již 
tak málo. Ale nebýt ji, neměli jsme svou vlastní 
republiku. Neměli jsme samostatnost a  možná 

byli závislí na někom jiném.  
V  Písmu je jeden takový příběh o  jednom žebrákovi, co 
nejenže nic neměl, ale ještě ke všemu byl slepý.  Byl zcela 
závislý na druhých, jestli mu někdo něco hodí, jestli bude 
mít ten den, kde složit hlavu. Mohl jen křičet a upozorňovat 
na sebe. Lidé se ho štítili a když šel okolo Ježíš, snažili se ho 
všemi prostředky uklidit někam, kde by nebyl na očích. Ale 
Ježíš dobře slyšel jeho volání. – co chceš, abych pro tebe 
učinil? -  A žebrák chtěl vidět. Nežádal peníze ani majetek. 
Chtěl vidět. Samotná prosba vidět nemusí být jen prosbou 
prohlédnout v případě, že jsme ztratili zrak. Prosba vidět 
může být i prosbou o poznání. Vidět věci tak, jak se mají ve 
skutečnosti. Nezabaleny do krásného pozlátka slibů, kte-
ré po rozbalení zapáchají. Vidět, tedy poznat. Když člověk 
vidí, tak ho nikdo nemůže ošálit. Když člověk pozná, tak 
ví. U zrodu naší republiky stála velká zodpovědnost i vel-
ký risk. Jak si obstojíme, jak se budeme vyvíjet, jak bude-
me umět žít. Naše republika vydržela mnohé nespravedl-
nosti, často až do nebe volající. Přežila nesmyslnosti vlád, 
nadřazenost a aroganci. Pak také vyvstává otázka, zdali to 
přežije i dnes? V naší republice ale žije většina obyčejných 
lidí. Těch, co pracují a vychovávají děti. Ježíš tehdy onomu 
žebrákovi řekl – jdi, tvá víra tě zachránila. -  Je to vlastně 
tak jednoduché. Mít víru v srdci. Důvěřovat Bohu. Možná to 
někomu může připadat směšné, věřit Bohu. Bůh ale nikdy 
nepožaduje jen víru. K víře patří i skutky, protože víra bez 
skutků, je prázdná víra. Proto nestačí jen optimisticky hle-
dět s vírou v srdci k budoucnosti, je třeba se zároveň nebát 
ani skutků, tak jako to činili naši předci, když se rodila naše 
republika, stejně tak jako to činili i všichni ti naši drazí, kte-
ří dnes už po svém díle tiše odpočívají. 
Prožijme tedy tento čas v klidném vzpomínání na naše dra-
hé i na historické okamžiky, díky nimž jsme všichni zde.

Farářka Mgr. Alena Fabiánová
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WEBROVKAFEST NA KLUČANCE 2024
Dne 16. listopadu se v humanitárním středisku Klučanka v Dědově u Teplic nad 

Metují uskuteční již 23. ročník charitativního festivalu na podporu dětí z dětských 
domovů Webrovkafest na Klučance, z jehož výtěžku se každoročně hradí zážitkové 

pobyty pro děti bez rodičů. 

Tato kulturní akce opět nabídne nejen 
pestrou paletu hudebních žánrů, ale 
letos i několik filmových dokumentů.
Po úvodním slovu odstartuje festi-
val, namísto divadelního představe-
ní, třičtvrtě hodinový filmový doku-
ment z  dílny pořadatele a  předsedy 
spolku Trutnovská alternativní scéna, 
z. s., Vojtěcha Lábuse. Filmový rozho-
vor s kapelníkem skupiny Už jsme doma 
o  hudební skupině C&K  Vocal a  poe-
zii vznikl jako bonusový díl k  dvojdíl-
nému dokumentárnímu filmu Poetika 
tvorby hudební skupiny C&K  Vocal. 
Hudební přehlídku hlavní scény zahá-
jí v  16 hodin alternativ-rocková kape-
la Poslední Lež ze Dvora Králové nad 
Labem, následovat bude stálice festivalu 
Pepa Lábus a SPOL., jako třetí se před-
staví mladá pražská punk-rocková kape-
la Wosa, poté skupina Munroe, jejímž 
frontmanem je básník, muzikant, kurá-
tor a  dramaturg Jan Kunze, nezaměni-
telná hudební formace FruFru v  mis-
trovsky obsazené nové sestavě (Miloš 
Dvořáček, Kuba Vejnar atd.), pekelní 
„andělé“ Exorcizphobia z Trutnova a na 
závěr originální hronovsko-náchodské 
duo Asfalto.

Program sklepní scény rozehraje blue-
sový písničkář Standa Štěp s  vynikají-
cí romskou zpěvačkou Marií Olahovou, 
dalšími dvěma sety přivede publikum do 
varu Petr Kumandžas se svým sólovým 
projektem Jolly Joker De Luxe a  o  kva-
litní závěr sklepní produkce se postará 
britský písničkář, žijící v Čechách, Justin 
Lawash. Mezi hudebními vystoupeními 
promítne pro zájemce Petr Bergmann 
několik dílů ze svého dokumentární-
ho seriálu Emil Schwantner – sochař 
severovýchodního pohraničí. 
Součástí festivalu bude opět i  dražba 
obrazů a  fotografií a  vydražené peníze 
budou přidány do výtěžku z akce. K ces-
tě na festival můžete využít vlakové 
dopravy. Zastávka v Dědově bude u běž-
ných spojů opět zprovozněna. Po skon-
čení programu na hlavní scéně bude 
přistaven autobus, jehož cílovou stani-
cí bude Trutnov. Děkujeme všem měs-
tům a obcím, sponzorům a dárcům, bez 
jejichž pomoci by nebylo možné tako-
vouto akci uspořádat. Těšíme se na naše 
stálé příznivce, ale i na ty, kteří si cestu 
na Webrovkafest najdou poprvé.

Trutnovská alternativní scéna, z. s.

NAŠE ÚRODIČKA 
OPĚT „V PAPUČÍCH“

Ve středu 9. října jsme měli mož-
nost připomenout si jedinečnost 

mobilní hospicové péče. Celostátní 
akce s názvem „Papučový den“ po-
máhá nám šířit povědomí o mobilní 

hospicové péči a ukazuje, že její 
podpora má hluboký smysl. 

Dává vědět lidem kolem nás, že 
mobilní hospice pomáhají důstojně 
žít našim nejbližším doma až do kon-
ce. Stačilo si jen na tradiční koncert 
našich nejmladších žáků vzít papu-
če. V rámci koncertu pak promluvila 
z podia vrchní sestra mobilního hos-
pice svaté Anežky České z Červeného 
Kostelce paní Iva Valerová. V  papu-
čích, které symbolizují bezpečí 
a  pohodlí domova bylo dobře nejen 
všem účinkujícím, ale i  divákům. 
A Krásným překvapením bylo, že jsme 
v rámci koncertu vybrali 7880 korun 
na podporu mobilní hospicové péče. 
Děkujeme za štědrost všem dárcům 
a  přejeme Vám příjemné podzimní 
dny. 

Za ZUŠku Vlastimil Kovář
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 11/2024 od 8:00 do 12:00

02. a 03. 11. MDDr. Tomáš Hýbl	 Hálkova 367 NÁCHOD 491 428 636

09. a 10. 11. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191 JAROMĚŘ 491 812 160

16. a 17. 11. MUDr. Ludmila Jánská Nemastova 1919 NÁCHOD - BRANKA 702 125 554

23. a 24. 11. MUDr. Irena Lindrová	 Z. Němečka 130 JAROMĚŘ – JOSEFOV 491 813 485

30.11. a 1.12. MUDr. Semerák Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 424 921

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631.

ZNÁTE REGIONÁLNÍ PRODUKTY KLADSKÉHO POMEZÍ?

Rozmanitost našeho regionu nepřestane překvapovat nejednoho turistu. Ale jak dobře své okolí a sousedy znáte právě vy? 

Kladské pomezí je oblíbeným cílem 
turistů právě díky nekonečnému množ-
ství atraktivit, které nabízí. Ať při plá-
nování výletu zapíchnete špendlík na 
jakoukoliv světovou stranu, vždy máte 
co objevovat. Co ale dělá náš region ješ-
tě zajímavějším, voňavějším a tradičněj-
ším? Zlaté české ručičky našich regio-
nálních výrobců.

Věděli jste, že v Kladském pomezí máme 
již 25 certifikovaných výrobků? 
Víte, kdo za jejich výrobou stojí a  kde 
je možné je nakoupit? To vše a  mno-
hem více se dozvíte na našich webo-
vých stránkách kladskepomezi.cz. Škála 
výrobků je stejně rozmanitá, jako naše 
okolí. Mezi certifikovanými výrobky 
najdete vše od šperků, svíček, bylin-
ných sirupů, omalovánek, džemů, až po 
autorské vzory povlečení nebo originál-
ní zahradní maringotky. Co mají všech-
ny výrobky společné? Úžasné výrobce, 
kteří své myšlenky, nápady a  sny pro-
měnili ve skutečnost.  Dodnes každému 

výrobku věnují svoji péči, čas a  lás-
ku, a  právě proto si zaslouží ocenění 

regionálního výrobce.
Pokud i  vy dáváte přednost kvalitě 
nad kvantitou, rádi podporujete lokál-
ní výrobce nebo jen milujete originální 
dárky, určitě si mezi výrobky vyberete. 
Velkou část výrobků s  naším certifiká-
tem můžete zakoupit přímo v informač-
ních centrech Kladského pomezí. Třeba 
právě tam seženete dárky pod vánoční 
stromeček.
Zajímá vás, kdo za výrobou produktů 
stojí? Jste kreativní duše a hledáte inspi-
raci? Věděli jste, že právě teď probíha-
jí po celém území Kladského pomezí 
workshopy s našimi regionálními výrob-
ci? Pokud ne, pak neváhejte a podívejte 
se na naše stránky, kde najdete přehled-
ný seznam všech workshopů na jed-
nom místě. Máte tak jedinečnou mož-
nost nahlédnou pod pokličku při výrobě 
produktů, seznámit se přímo s  výrobci 
a  třeba poznat nové sousedy, se který-
mi byste jindy neměli možnost usednout 
k jednomu stolu.

Kladské pomezí, o.p.s.

BILANCE LÉTA A PRÁCE HORSKÉ SLUŽBY V POSLEDNÍCH TÝDNECH

Horští záchranáři mají za sebou náročnou část roku, letošní léto plné silného turistického ruchu a každodenního řešení úrazů. Kromě 
zajištění služeb v oblastech se v posledních týdnech aktivně věnovali pomoci v místech zasažených povodněmi. Zapojilo se do ní více 

než 100 profesionálních i dobrovolných záchranářů ze všech oblastí Horské služby.

Podzim je časem doškolení, dovybavení 
stanic a přípravy na zimu. Je také trochu 
prostoru pro bilancování období letních 
prázdnin, které byly pro záchranáře 
náročnější než ty minulé. 
Letošních 2 608 zásahů v průběhu dvou 
měsíců bylo o  cca 450 výjezdů víc než 
v  loňském roce a  téměř o 350 více než 
v  roce 2022. Tato čísla odráží zvýšený 
zájem turistů o letní pobyty na horách, 
především ve spojitosti s  rozšířenou 
nabídkou služeb v jednotlivých turistic-
kých destinacích. 
Stejně jako v posledních letech bylo nej-
více výjezdů v  Jeseníkách (649 zása-
hů), největší nárůst zásahů zazname-
nali záchranáři v  Krkonoších (navýše-
ní o  150  zásahů) a  na Šumavě (navýše-
ní o  100 zásahů). Velký počet letošních 

výjezdů byl spojen s  alergickými reak-
cemi na bodnutí hmyzem, které ved-
ly pro postižené v mnoha případech až 
k ohrožení života. Mnoho z těchto situa-
cí, nevyjímaje další typy zásahů, dopad-
ly pro návštěvníky hor dobře také díky 
dokonalé spolupráci se ZZS v  jednotli-
vých krajích. 
Ve všech oblastech, kde Horská služba 
působí budou probíhat v  následujících 
týdnech doškolení se ZZS tak, aby naše 
spolupráce byla i do budoucna ještě kva-
litnější a na vysoké profesionální úrovni.

Bližší informace: tiskový servis HSČR, 
Marek Fryš, 602 163 444, tisk@hscr.cz, 
náčelník Horské služby ČR, René Mašín 
tel: 602 774 103, masin.rene@hscr.cz

Marek Fryš
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Pravidla pro inzerenty

Zadání inzerátu: 
Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková 
inzerce ve formátu odt., doc. či docx. Plošná inzerce ve 

formátu jpg. či pdf. 
 

Ceník naleznete na webových stránkách města www.
jaromer-josefov.cz. Na vyžádání lze zaslat také na 

e-mailovou adresu.

Koupím dům nebo chalupu v Jaroměři i v okolních vesnicích, 
financování mám zajištěno. Volejte na tel. č. 775 777 073.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné domácí úklidové 
práce, dále úklid nebytových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí. 

Hledám pozemek ke stavbě, nebo s chatou v Jaroměři, popř. 
v okolí do 30 km. Tel. 774 777 073. 

SERVIS OKEN/seřízení, promazání. Montáž těsnění do plas-
tových a dřevěných oken – 734 240 608. 

Prodám družstevní panelákový byt 1+1 (vel. 39 m2) v Jaroměři. 
Tel.: 739 803 333.
Sháním pro rodinu větší byt v Jaroměři a okolí i před rekon-
strukcí. Hypotéku mám schválenou. Volejte, prosím, na tel. 
774 777 072.

Malby, nátěry střech. Tel. č. 737 472 434.

OBUV NOBL Jaroměř (naproti České poště) nabízí novou 

zimní obuv značek Tamaris, s.Oliver, Marco Tozzi, Lee 
Cooper, Jana, Klondike... www.obuvnobl.cz

Výkup starožitností a sběratelských předmětů. Dobře zapla-
tím za staré obrazy, pivní lahve a půllitry s nápisy, náramko-
vé a  kapesní hodinky, odznaky, vyznamenání, bodáky, šav-
le a  vojenské doplňky, mince, bankovky, pohlednice, šperky 
i poškozené, sochy z porcelánu, kovu i dřeva, reklamní před-
měty a cedule, starožitnosti ze skla a porcelánu, stříbrné pří-
bory a  tabatěrky, vánoční ozdoby, housle, vzduchovky, foto-
aparáty a  různé jiné zajímavosti. Rád se přijedu podívat na 
cokoliv, poradenství i návštěva je zdarma, platba hotově. Tel. 
605 254 511. Předem děkuji za nabídky, Hrneček Jiří

Zajištěný senior shání byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři a okolí. Mám 
hotovost. Volejte, prosím, na 776 566 630.

Natalia Dalt – úklidový plán na míru. Pravidelný úklid * 
generální úklid * mytí oken * úklid po malování * úklid před 
a po stěhování * čištění koberců a sedaček. Tel. 603 857 436, 
e-mail: natalja.olsova@gmail.com.
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